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Vizualizace parku v Bezděkově

PARK V BEZDĚKOVĚ PROJDE PROMĚNOU
Město Česká Třebová připravilo projekt úpravy parku v Bezděkově v úseku mezi zele-
nou lávkou a Rambouskovým mostem. Hlavní myšlenkou projektu je zpřístupnit tok 
řeky Třebovky, čehož bude docíleno díky novému pobytovému schodišti. Bezprostřed-
ně u schodiště bude vybudována pergola pro posezení návštěvníků parku.
Dále v místě dojde k úpravě cestní sítě a doplnění mobiliáře. „Tímto projektem navazujeme 
na předchozí snahy zpříjemnit okolí řeky Třebovky. V minulém roce došlo k odbahnění celé-
ho úseku a chystáme také úpravu karetkového jezu. Věřím, že tento projekt dává smysl i ve 
spojitosti s  probíhající výstavbou nového pavilonu Domova pro seniory a  může se jednat 
o nový impulz pro celou lokalitu,“ řekla k připravovanému projektu místostarostka Petra Vál-
ková s tím, že vznikne nové vycházkové místo, které nabídne prostor k odpočinku a zastavení. 
Klidová koncepce parku je zároveň důvodem, proč jeho součástí nejsou žádné herní prvky.
Samotný projekt bude rozdělen do tří etap. Nejprve se v průběhu léta uskuteční zemní práce, 
na které pak na podzim bude navazovat zbudování nového altánu, opláštění betonového 
skeletu výpustního objektu kanalizace a opláštění betonového skeletu pobytového schodiš-
tě. Během měsíců říjen a listopad dojde také na výsadbu nových květin a keřů.
Celý projekt bude financován z rozpočtu města Česká Třebová a bude stát přibližně tři mili-
ony korun. Tento projekt je součástí rozsáhlejší projektové dokumentace „Parky nábřeží Tře-
bovky“, která vznikla v minulém volebním období a řeší okolí řeky Třebovky i v navazujících 
úsecích. V budoucnu je tak možné očekávat další kroky vedoucí ke zkrášlení míst v blízkosti 
toku.

Jiří Holý, tiskový mluvčí města (JHo)
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Vážení Třebováci,
po dalším z úspěšných ročníků Týdne sportu, 
jehož organizátorům bych rád ještě jednou 
z  celého srdce poděkoval, v  našem městě 
začíná období letních prázdnin. Ty v  České 
Třebové tradičně začínají turnajem Street-
ballHus a  končí celoměstskou akcí Piknik 
v Javorce.
Také letos se můžete těšit na pravidelné po-
hádkové středy, čtvrteční koncerty kapel 
a  filmové pátky v  městském parku Javorka. 
Jsem rád, že se podařilo najít kompromis 
mezi Kulturním centrem, sousedy a stavební-
kem, který v místě bývalé restaurace buduje 
ubytovací zařízení. Díky tomu je i letos nabíd-
ka venkovního kulturního programu pestrá.
Věřím, že mnozí z  vás využijí dovolených 
k vycestování mimo naše město, případně do 
zahraničí. Přeji vám šťastnou ruku při výběru 
cílových destinací, kvalitní chvíle zaslouže-
ného odpočinku a  bezproblémový návrat 
domů.
Během měsíců července a  srpna nebudou 
probíhat dny otevřených dveří vedení města. 
Vaše podněty a připomínky budete moci bez 
nutnosti předchozího objednání projednat 
opět v září. I během prázdnin se však budou 
konat konzultační hodiny městského archi-
tekta. Své stavební záměry můžete konzulto-
vat každou druhou středu v měsíci, vždy od 
13:00 do 15:00.
Ještě jednou přeji všem pohodové léto.

Zdeněk Řehák, starosta města Česká Třebová

V LETOŠNÍM ROCE SE V ČESKÉ TŘEBOVÉ SPOUŠTÍ DVOJICE NOVÝCH PROJEKTŮ V SOCIÁLNÍ OBLASTI
Město Česká Třebová v  rámci komunitní-
ho plánování pokračuje v posilování pre-
ventivních činností na území města. Bě-
hem letošního roku jsou zahajovány dva 
zajímavé projekty, na které byla získána 
dotace z  evropských zdrojů prostřednic-
tvím operačního programu Zaměstnanost 
plus.
První projekt byl zahájen v  květnu a  jeho 
podstatou je terénní činnost pracovníků 
neziskové organizace Naděje. Ti se zamě-
ří na mládež ve věku 10 až 19  let. Sídelním 
místem služby se stal areál mezi gymnáziem 
a ZŠ Habrmanova, ale aktivity budou probí-
hat i v dalších vytipovaných lokalitách, jako 

je dopravní terminál, skate park na Lhotce, 
okolí obchodních center, městské parky, ná-
městí, místa konání kulturních akcí a  další. 
Pracovníky Naděje poznáte pomocí připnu-
tých placek, případně se mohou prokázat 
průkazem s fotografií.
Podstatou druhého projektu, který byl spuš-
těn na začátku dubna, je činnost dvou ko-
munitních pracovníků na sídlišti Borek. Oba 
pochází přímo z  lokality a  jsou tedy obe-
známeni s místní situací. Mezi jejich aktivity 
bude patřit mapování sociálně vyloučené 
lokality, zjišťování potřeb místní komunity, 
tvorba sociální sítě, vzdělávání a  evaluace. 

Předpokládaným termínem ukončení pro-
jektu je březen 2028.
Oba projekty jsou výsledkem integrovaného 
přístupu ke komunitnímu plánování. „Jsem 
ráda, že se nám povedlo získat finanční pro-
středky, které pomohou postupně zlepšovat 
sociální situaci ve městě. Komunitní pra-
covníci na sídlišti Borek působí již přes dva 
měsíce a  je vidět, že svoji práci berou zod-
povědně. Věřím i  v  úspěch projektu terénní 
činnosti pracovníků Naděje, díky kterému se 
nám podaří pomoci mládeži při řešení jejich 
problémů,“ uvedla při představení obou pro-
jektů místostarostka Petra Válková.

JHo

MĚSTSKÝ ARCHITEKT PŘIPRAVUJE VIZUÁLNÍ PODOBU 
BUDOUCÍCH PROTIHLUKOVÝCH STĚN
Ve středu 4.  června proběhlo v  malém sále Kulturního centra Česká Třebová veřejné 
jednání, na kterém zástupci Správy železnice a projekční kanceláře Sudop Brno před-
stavili chystaná protihluková opatření. Ty mají být v následujících letech realizována 
v  rámci modernizace železničního uzlu Česká Třebová. Oproti původnímu projektu, 
který byl Správou železnice prezentován v roce 2018, došlo k razantní redukci počtů, 
délek i výšky jednotlivých stěn.
Kromě parametrů jednotlivých opatření byla 
veřejnosti představena také jejich zvažovaná 
vizuální podoba. Investor se na základě dohody 
rozhodl na určení podoby stěn spolupracovat 
se samosprávou města Česká Třebová. V projek-
tové dokumentaci byly navrženy oboustranně 
absorpční panely, bez udání povrchové úpra-
vy. Městský architekt ve spolupráci se Správou 
železnic a  zhotovitelem navrhují celopryžovou 
úpravu, která má veliké možnosti pro návrh 
vhodného grafického dizajnu.
Snahou architekta je graficky pojednat tento reliéfní povrch tak, aby protihlukové stěny pů-
sobily ‚nenuceně’. „Chceme, aby se tvářily, že ve městě nejsou. Proto byly zvoleny dvě varianty 
kdy se v dílnách realizátora nanese fasádní barva dle matrice dodané architektem. Tato ma-
trice má snahu rozbít vizuálně plochu stěny. S dodavatelem byla rovněž řešena příprava pro 
porůstání vegetací kdy se dají nachystat systémové vodící systémy pro popínavé rostliny,“ 
uvedl městský architekt Ing. arch. Štěpán Eliáš. Celkem jsou aktuálně rozpracovány dvě vari-
anty. První pracuje s motivem gradace (A), druhá s motivem vlny (B).

JHo

VARIANTA 
A

VARIANTA 
B
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NA ČEM SE PRACUJE?

Osvětlení vodníka v parku Javorka
Pracovníci městské společnosti Eko Bi v po-
lovině června instalovali osvětlení sochy 
vodníka, který se nachází uprostřed rybníčku 
v  Javorce. Tyto práce navazují na jarní očis-
tu rybníka i  vodníka samotného. Socha již 
v minulosti byla během večerních a nočních 
hodin osvětlována a  jedná se tak o obnovu 
původního stavu.

JHo

Nový vodovod pro zásobování Rudoltiček
V první polovině června byla zahájena stavba 
vodovodu pro zásobování lokality Rudoltič-
ky. Dělníci nejprve odfrézovali vozovku, aby 
mohli zahájit výkopové práce. Po dobu vý-
stavby bude komunikace Na Výsluní uzavře-
na a vstup na přiléhající pozemky je možný 
pouze po dohodě s realizační firmou.

Proměna sportoviště u ZŠ Ústecká
V  rámci rekonstrukce sportovního areálu 
již bylo provedeno odfrézování stávajícího 
živičného povrchu sportovního hřiště a  de-
montáž sportovního vybavení i  mobiliáře. 
Aktuálně probíhají zemní práce pro spodní 
stavbu multifunkčního hřiště, běžeckého 
oválu a dráhy.

Rekonstrukce ulice Kubelkova
První etapa byla dokončena dle plánu a prá-
ce na silnici se tak přesunuly do prostoru 
mezi ulicemi Rösslerova a  U  Stadionu. Dru-
há etapa potrvá přibližně do poloviny srpna 
a následně bude na dva až tři týdny uzavřen 
úsek mezi ulicí Litomyšlská a  ulicí Českých 
bratří.

Budoucí pavilon C Domova pro seniory
V průběhu května se na staveništi podařilo úspěšně dokončit několik klíčových stavebních 
etap – od vnitřní kanalizace a opatření proti odvětrání radonu až po vybetonování základové 
desky a provedení vodorovné hydroizolace spodní stavby. Na konci měsíce se dělníci podle 
plánu pustili do zdění prvního nadzemního podlaží. V rámci těchto prací budou provedeny 
i monolitické výtahové šachty a ztužující věnce, na které následně budou instalovány prefa-
brikované stropy. Jakmile budou stropy hotové, naváží stavači zdícími pracemi ve druhém 
nadzemním podlaží. Tento proces se bude opakovat až do začátku srpna. Po zaklopení prv-
ního nadzemního podlaží také realizátor počítá s nástupem profesí zdravotně technických 
instalací a elektromontážních prací.

Nová budova městské knihovny
V polovině června byla hotová cortenová fasáda původní budovy, skladba střech včetně foto-
voltaických panelů, sádrokartonové konstrukce původní budovy, osazení výplní otvorů a byl 
také instalován záchytný systém na původní budově a přístavbě. Dělníci následně začali cor-
tenovou fasádu instalovat také na nové přístavbě, kde rovněž dokončovali skladbu střechy, 
sádrové omítky, rozvody a montáž sádrokartonových konstrukcí. Pustili se také do instalace 
výtahů obou budov a pokládali izolace EPS pro lití podlah. V období následujících týdnů se 
zhotovitel chystá provést rozvody podlahového topení, montáže světlíků, demontáž buňko-
viště a stavbu opěrné zdi.
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PŘÍSPĚVEK ZASTUPITELE

JE TŘEBA ZMĚNIT NEPŘÍZNIVÝ DEMOGRAFICKÝ VÝVOJ MĚSTA
Na datech z roku 2024 lze porovnávat navzájem města v našem regionu. Zejména proto, že 
patříme od oblasti hospodářsky a sociálně ohrožené.
Porovnejme průměrný věk občanů, uveďme sestupně:
1. Moravská Třebová 45,6359
2. Králíky 44,803
3. Česká Třebová 44,4966
4. Ústí nad Orlicí 44,4421
5. Lanškroun 43,953
6. Svitavy 43,7698
7. Litomyšl 43,487
8. Vysoké Mýto 43,245
Přirozený přírůstek obyvatel v našem kraji je (až na výjimku v Králíkách +1,69) záporný:
V Pardubicích -2,07, v České Třebové -3,56, v Lanškrouně -3,77, v Litomyšli -3,910, v Ústí nad 
Orlicí -3,81, ve Svitavách -4,816 a nejhorší je v Moravské Třebové -5,85.
V řadě měst se tento úbytek daří nahradit migrací.
Města, která mají vysoké migrační přírůstky: Litomyšl + 8,86, Vysoké Mýto + 8,9689 a kupodi-
vu Moravská Třebová + 8,930 (protože se stará!). Dále Pardubice mají saldo migrace +4,381 na 
1000 obyvatel a malinké kladné saldo migrace má také Ústí nad Orlicí + 0,7771. Všude jinde 
je migrační saldo záporné. Svitavy mají hodnotu - 0,1234, z posuzovaných měst pak Česká 
Třebová - 1,978 (není tedy nejhorší), ale pak už jsou jen Králíky, a to - 5,808 na 1000 obyvatel.
Jak to je v obcích našeho ORP – všechny mají nižší věkový průměr než Česká Třebová: Sema-
nín má 41,415, Rybník 42,254, Třebovice 41,203 a Přívrat 41,544 roku.
Ve venkovských obcích v našem okolí se tedy dobře starali o to, aby se zde usazovaly mladé 
rodiny, a naopak město Česká Třebová pro to dělá (už dlouhodobě) hodně málo. Připomeň-
me si, že investice v České Třebové šly nejdříve dlouhodobě do sportovišť, potom do zane-
dbaných škol a  také v  současném období dvě hlavní investice do nové městské knihovny 
a Domova pro seniory ke snížení věkového průměru ve městě jistě také nepřispívají. Naopak, 
stavba pavilonu DS je logická reakce na potřeby způsobené stárnoucím obyvatelstvem měs-
ta.
Příprava nových stavebních pozemků je stále odsouvána. To co připravilo minulé vedení měs-
ta to současné zahodilo jako nepotřebné. S takovým postupem se setkáváme především ve 
velké politice, ale nyní také u nás v České Třebové.
Shrnutí: Rodí se málo dětí (podobně jako jinde) a lidé se do České Třebové nestěhují, ale na-
opak míří od nás jinam. To je trend, který můžeme pozorovat již více než dvě desetiletí. Jedi-
nou šancí, jak to změnit, je udržet u nás mladé lidi, nabídnout jim práci a také bydlení, nejlépe 
takové, které u nás převažuje, tedy bydlení ve vlastním. Musíme mít k dispozici nabídku sta-
vebních parcel (a nemusí jít o městské pozemky). Vnímejme také to, že ve městě je mnoho 
domů, ve kterých nikdo nebydlí, starší generace odchází a jejich děti se již zabydlely jinde. Je 
to škoda a i s tímto fenoménem je třeba pracovat.
Ukázkou je iniciativa společnosti RYDO, která připravuje na Lhotce stavbu Rezidence na rovi-
ně, kde bude 18 bytů v dosavadní zástavbě. Město nemusí pozemky pro výstavbu RD naku-
povat, ale musí se starat, aby územní plán takovou nabídku umožňoval. Musíme pro to udělat 
všechno, co můžeme!

Milan Mikolecký, Koalice pro Českou Třebovou

HLÁŠENÍ ZELENÉ PARTY ZA KVĚTEN/ČERVEN
V uplynulých týdnech naši pracovníci vzhle-
dem k  teplému počasí prováděli intenzivní 
zálivku květin. V centru města byly instalová-
ny okrasné květináče a napříč celou Českou 
Třebovou probíhalo sekání travnatých ploch.
Pokračujeme také v  obnově vodorovného 
dopravního značení a zlepšování viditelnosti 
svislého dopravního značení. Na dopravním 
terminále Jana Pernera jsme očistili sklo ho-
din nad výtahem do podzemních garáží.
V  bazénu jsme opravili venkovní schody 
a brodítka, která prošly předlážděním. Letní provoz zařízení je připraven, což pro návštěvníky 
znamená dvojnásobně dlouhou dobu vstupu za běžné vstupné. Těšíme se na Vaši návštěvu.
I letos se naši zaměstnanci podíleli na hladkém průběhu celoměstské akce Týden sportu. Tuto 
práci odváděli nejenom na spravovaných sportovištích, jako je Peklák či krytý plavecký bazén, 
ale také na Starém náměstí, kde intenzivně uklízeli nepořádek vzniklý při večerním kulturním 
programu.

Martin Brejcha, jednatel společnosti Eko Bi

POSTŘEHY CYKLISTŮ 
BUDOU SLOUŽIT 
JAKO PODKLAD 
VZNIKAJÍCÍ CYKLOKONCEPCE
Ve středu 11.  června se na radnici sešli pra-
covníci městského úřadu a  občané se zá-
jmem promluvit do rozvoje cyklistické in-
frastruktury v  našem městě. Setkání vedl 
Zbyněk Sperat, který pro Českou Třebovou 
zpracovává novou cyklokoncepci.
Nejednalo se o pouhou debatu, ale přítomní 
rovněž zanášeli své postřehy do mapy měs-
ta. Ve dvou skupinách postupně vyznačovali 
své obvyklé cyklistické trasy, problematické 
body a lokace, kde jim chybí propojení vhod-
né pro jízdu na kole.

Získané poznatky budou slou-
žit při tvorbě cyklokoncepce 

města. „Děkuji všem, kteří se 
setkání účastnili a podělili se 
o  svůj názor. Všichni vnímá-
me, že doprava v rámci města 

není pro cyklisty příjemná, což 
zapříčiňuje především složité pře-

konávání hlavní silnice. Smyslem cyklokon-
cepce je navrhnout opatření, která pohyb 
jezdců na kole alespoň částečně usnadní,“ 
zhodnotila setkání místostarostka Petra Vál-
ková s  tím, že další projednání, kterého se 
budou moci lidé účastnit, se chystá na měsíc 
září.

JHo

Hlášení „zelené party“ každý pátek na www.facebook.com/MestoCeskaTrebova

ZLATÉ MEDAILE  
Z KRAJSKÉHO FINÁLE 
SPORTOVNÍCH HER PUTOVALY  
DO MŠ U KOUPALIŠTĚ
V úterý 10. června se v Pardubicích konalo 
krajské finále sportovních her mateřských 
škol. Českou Třebovou reprezentovala 
Mateřská škola U Koupaliště, která v květ-
nu vyhrála městské kolo. Děti prokázaly 
bojovného ducha a v devítičlenné konku-
renci vybojovaly první místo.
Tohoto úspěchu se podařilo docílit pod ve-
dením paní ředitelky Ireny Brůnové a učite-
lek Dominiky Tutschové a  Veroniky Rudol-
fové, které děti do Pardubic doprovázely. 
V pondělí 16. června se s pohárem a zlatými 
medailemi přišli pochlubit také na českotře-
bovskou radnici.

JHo

DALŠÍ 
JEDNÁNÍ 

PROBĚHNE 
V ZÁŘÍ

https://www.facebook.com/MestoCeskaTrebova
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ČESKÉ DRÁHY PRODLOUŽÍ SERVISNÍ HALU V ČESKÉ TŘEBOVÉ. 
VZNIKNE 7 KOLEJÍ PRO ÚDRŽBU VLAKŮ
České dráhy 5.  června oficiálně zahájily stavbu prodloužení 
opravárenské haly v Kompetenčním centru Českých drah v Čes-
ké Třebové. Nově vybudované zázemí bude sloužit pro údržbu 
regionálních vlaků pro Pardubický kraj a  také pro plánované 
opravy elektrických jednotek RegioPanter a  CityElefant. Jedná 
se už o čtvrtou stavbu servisní haly, kterou dopravce zahájil za 
poslední rok.
Stávající délka haly bude prodloužena o  necelých 64 metrů 
a  vznikne tak 7 opravárenských kolejí, z  toho 6 průjezdných 
s užitnou délkou od 89 do 112 metrů.
„Česká Třebová patří mezi jednu z nejdůležitějších železničních křižo-
vatek u nás. Díky prodloužení servisní haly výrazně zvýšíme opravá-
renskou kapacitu zdejšího údržbového střediska. V rámci prodlouže-
né haly bude k dispozici přes 183 metrů dlouhá servisní kolej, která 
umožní servis kompletních elektrických jednotek RegioPanter nebo 
CityElefant bez nutnosti jejich rozpojování a logisticky složité mani-
pulace,“ říká Michal Krapinec, předseda představenstva a generální 
ředitel Českých drah, a pokračuje: „Servisní zázemí Českých drah pro-
chází v posledním období renesancí. Jen v uplynulém roce jsme do 
něj investovali miliardu korun. Česká Třebová je letos už druhou ha-
lou, jejíž rekonstrukci zahajujeme. Ještě letos bychom chtěli stihnout 
zahájit stavbu úplně nové tříkolejné haly pro opravy vlaků v Českých 
Budějovicích. V následujících třech letech plánujeme do opraváren-
ství investovat 10 miliard korun.“
„Vedle samotné přestavby železničního uzlu Česká Třebová vnímám 
investici Českých drah do prodloužení opravárenské haly v hodno-
tě 400 milionů korun jako další důkaz toho, že českotřebovské depo 
zůstane i nadále nedílnou součástí města a našeho regionu. Stejně 
jako modernizujeme železniční vozidla, abychom cestujícím umož-
nili větší komfort, tak je nutné modernizovat také zázemí pro údrž-
bu a opravu vozidel. Osobně si neumím představit, že by údržba re-
gionálních vlaků pro Pardubický kraj byla řešena jinde než v České 
Třebové v blízkosti hlavního železničního koridoru. Navíc zde bude 
zajišťována oprava elektrických jednotek RegioPanter a CityElefant, 
což ještě zvýrazňuje důležitost tohoto provozu,“ řekl hejtman Pardu-
bického kraje Martin Netolický.
„Kromě samotného prodloužení projde hala v České Třebové zásadní 
technologickou modernizací. Pro manipulaci s těžkými díly na stře-
chy kolejových vozidel budou zaměstnanci využívat nové mostové 
jeřáby s  nosností přes 30 tun. Do nové části haly také přesuneme 
podúrovňový soustruh pro údržbu železničních dvojkolí. Celý údrž-
bový proces se tak optimalizuje a  zrychlí, což je dobrá zpráva pro 
objednatele veřejné dopravy i  pro samotné cestující,“ shrnuje pří-
nos moderního opravárenského zázemí pro bezproblémový provoz 
vlaků místopředseda představenstva Českých drah a náměstek pro 
servis Michal Kraus.
„Bohatá železničářská tradice je jedním z atributů, kterými se Česká 
Třebová vyznačuje a odlišuje od ostatních měst. Na dráze je zde za-
městnáno mnoho lidí, kteří odvádí svoji práci svědomitě a jsou na ní 
také patřičně hrdí. Jsem rád, že jejich zaměstnavatel tímto způsobem 
dbá na to, aby pracovní zázemí zdejších pracovníků odpovídalo poža-
davkům moderní doby. Současně oceňuji rozhodnutí managementu 
Českých drah uskutečnit tak velkou investici právě v našem městě,“ 
ohodnotil přínos novostavby českotřebovský starosta Zdeněk Řehák.
Stavbu zajistí konsorcium firem Chládek a  Tintěra Pardubice, a.s., 
a TSS GRADE, a.s., za vysoutěženou cenu 400 milionů Kč bez DPH. 
Stavba by měla být dokončena a předána v létě příštího roku.
„Stavební práce jsou rozplánovány na 15 měsíců, což klade mimořád-
né nároky na organizaci celé výstavby. Už nyní probíhají klíčové kro-
ky – demontovali jsme stávající koleje, zbourali drobné objekty a také 
budovu podúrovňového soustruhu, jehož technologie byla odveze-
na k  repasi. Aktuálně realizujeme přeložky technické infrastruktury 
a zahájili jsme práce na odtěžení pilotovací roviny. Nový objekt bude 
založen na monolitických pilotech a celý bude postaven z železobe-
tonových prefabrikátů.
Opláštění haly bude tvořeno moderními sendvičovými panely s te-
pelnou izolací a  skrytým kotvením. Součástí komplexu bude i  pře-

místění technologie tryskacího boxu. Na jednu z kolejí pak umístíme 
zrepasovaný podúrovňový soustruh. Součástí přístavby je i vybudo-
vání nového komfortního zázemí pro zaměstnance. Samozřejmostí 
takové stavby je i  vybudování příjezdových komunikací a  zpevně-
ných ploch kolem nové budovy,“ uvádí za zhotovitele Pavel Mužík, 
předseda představenstva společnosti Chládek a  Tintěra Pardubice, 
a.s.
S prodloužením haly souvisí také úpravy kolejiště a trakčního vedení 
v údržbovém středisku a také vybudování dvou nových železničních 
přejezdů a úprava dalších dvou stávajících přes účelovou komunikaci 
v areálu.

Hlavní parametry prodloužené haly:
• 4 opravárenské koleje s užitnou délkou 89 metrů,
• 2 opravárenské koleje s užitnou délkou 112 metrů,
• 1 kolej s délkou 183,4 metrů pro údržbu delších elektrických jed-
notek,
• montážní kanály ve všech kolejích,
• 3 mostové jeřáby, které umožní výměnu komponentů umístěných 
na střeše vozidel, jako jsou např. klimatizační jednotky, sběrače a dal-
ší zařízení,
• výškově nastavitelné montážní plošiny pro přístup na střechy vo-
zidel,
• kolejová váha pro měření/vážení kolového zatížení,
• zařízení pro vyprazdňování uzavřených WC kolejových vozidel,
• dva patkové zvedáky pro zvednutí kolejových vozidel,
• rozvod vody pro zbrojení vozidel,
• dílny, sociální zázemí, skladové prostory,
• lepší podmínky pro zaměstnance.

Kompetenční centrum Česká Třebová představuje hlavní údržbovou 
základnu národního dopravce v Pardubickém kraji. Více než 120 za-
městnanců se zde stará o regionální vlaky jezdící na linkách v objed-
návce Pardubického kraje a provádí periodické obnovy elektrických 
jednotek a  lokomotiv. Dále jsou zde prováděny opravy vozidel ná-
kladního dopravce ČD Cargo.
České dráhy v posledním období razantně navýšily investice směřují-
cí do modernizace servisního zázemí.
„Ve výstavbě jsou aktuálně zcela nové opravárenské objekty v Che-
bu a  Havlíčkově Brodě. Letos jsme zahájili také modernizaci jedné 
z hal v depu v Olomouci a dokončili nové servisní zázemí v Šumper-
ku. Ruku v ruce s tím jde i pořizování nových technologií pro údržbu 
stále modernějších vlaků ČD,“ dodává Michal Kraus.
České dráhy plánují do roku 2031 investovat do rozvoje svého servis-
ního zázemí přes 12 miliard korun. V  tomto období vybudují čtyři 
nové haly údržby, dalších šest hal rozšíří a zmodernizují. Miliardy ko-
run investují také do nových myček, hygienických kolejí pro čištění 
souprav a  do moderního strojního zařízení a  také do nových tech-
nologií, jako jsou např. podúrovňové kolové soustruhy, zařízení ne-
destrukční defektoskopie nebo digitalizace procesů údržby.

TZ České dráhy

Vizualizace servisní haly
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ŽIVOTNÍ JUBILEA V ČERVENCI 
OSLAVUJÍ TITO OBČANÉ
Věk 70 let
Křap Petr 6. 7. 1955 Česká Třebová
Přívratský Zdeněk 8. 7. 1955 Česká Třebová
Kociánová Jana 9. 7. 1955 Česká Třebová
Zeman Milan 9. 7. 1955 Česká Třebová
Petlachová Zdenka 11. 7. 1955 Parník
Sokol František 19. 7. 1955 Česká Třebová
Staněk Václav 19. 7. 1955 Česká Třebová
Svatoš Václav 19. 7. 1955 Lhotka
Kubalová Hana 20. 7. 1955 Česká Třebová
Turták Zoltán 21. 7. 1955 Skuhrov
Jiroušek Jiří 28. 7. 1955 Česká Třebová
Kynclová Anežka 28. 7. 1955 Česká Třebová
Simonová Miluše 30. 7. 1955 Česká Třebová

Věk 75 let
Markl Josef, Ing. 2. 7. 1950 Parník
Cupal Ivo 4. 7. 1950 Lhotka
Šotolová Milada 6. 7. 1950 Česká Třebová
Hloušek Jiří 8. 7. 1950 Parník
Kostlán Josef 14. 7. 1950 Parník
Hruška Vítězslav 21. 7. 1950 Česká Třebová
Faltus Miroslav 23. 7. 1950 Česká Třebová
Svobodová Melanie 28. 7. 1950 Parník
Klusáček Zdeněk 31. 7. 1950 Česká Třebová
Ropek Milan 31. 7. 1950 Česká Třebová

Věk 80 let
Janderová Marie 3. 7. 1945 Parník
Smejkal František 16. 7. 1945 Česká Třebová
Heger Václav 29. 7. 1945 Kozlov
Hrdlička Miloš 30. 7. 1945 Česká Třebová

Věk 85 let
Bořil Leopold 18. 7. 1940 Česká Třebová
Mehlová Miluše 18. 7. 1940 Česká Třebová

Věk 90 let
Plíva Jindřich 1. 7. 1935 Česká Třebová

Věk 92 let
Hanik Jan 17. 7. 1933 Česká Třebová
Rambousková Marie 20. 7. 1933 Lhotka
Kubát Jaroslav 31. 7. 1933 Česká Třebová

Věk 93 let
Vaňousová Miroslava 5. 7. 1932 Česká Třebová

Věk 94 let
Tesařová Marie 22. 7. 1931 Parník

Věk 96 let
Matoušková Eliška 7. 7. 1929 Česká Třebová

Gratulujeme a přejeme pevné zdraví.

SŇATKY
Mgr. Richard Lastovecki, Brno
a Ing. Daniela Rybková, Praha
Lukáš Lauer, Česká Třebová
a Barbora Nádvorníková, Bělá nad Svitavou
David Štarman, Lanškroun
a Denisa Bezdíčková, Česká Třebová

Gratulujeme novomanželům.

DIAMANTOVÁ SVATBA
Srdečně blahopřejeme manželům Míle a Mir-
kovi Hamplovým, kteří dne 24. 7. 2025 oslaví 
60. výročí uzavření manželství. Děkujeme za 
jejich lásku a za život, který nám dali. Přejeme 
pevné zdraví a jen to nejlepší.
Za všechny, kteří je mají rádi: Jitka a  Mirka, 
dcery s rodinami.

Vedení města Česká Třebová se připojuje a také přeje 
hodně zdraví a štěstí do dalších společných let.

VÍTÁNÍ
Martin Dušek a Beáta Rudolfová
s dcerou Sabinou
Zdeněk a Pavla Vaňousovi s dcerou Stellou
Jan a Dominika Bulíčkovi s dcerou Viktorií
Adam a Barbora Tomečkovi
s dcerou Veronikou
Daniel Jemelka a Tamara Helbichová
se synem Danielem
Michal Calábek a Adriana Meszarošová
s dcerou Šarlotou
Michal a Mgr. Lucie Votřelovi s dcerou Elen
Jan Marek a Bc. Tereza Telecká
se synem Matyášem
Marek Sádecký a Barbora Šafaříková
s dcerou Emílií
Tomáš Pácl a Nikola Kulíšková
s dcerou Jindřiškou

PARNÍ VLAKY JSOU PŘIPRAVENY KE STARTU. 
ZAVÍTAJÍ NOVĚ TAKÉ DO LITOMYŠLE
Nedílnou součástí letních měsíců se v Pardubickém kraji staly pravidelné sobotní jízdy 
parního expresu taženého lokomotivou 555.0153 s přezdívkou Němka. O tuto tradici 
nebudou zájemci o parní nostalgii připraveni ani v letošním roce, jelikož se díky aktivi-
tám kraje podařilo zajistit provozování těchto vlaků i na tratích s provozem pod zabez-
pečením ETCS. Parní jízdy odstartují v sobotu 28. června. Poslední jízda se pak usku-
teční poslední srpnovou sobotu. Novinkou budou dvě jízdy z Dolní Lipky přes Vysoké 
Mýto až do Litomyšle nebo zrestaurovaný jídelní vůz z roku 1906 od firmy Ringhoffer, 
který bude zařazován na vybrané spoje.
„Ještě ke konci loňského roku se zdálo téměř 
nemožné, že bychom mohli parní vlaky pro-
vozovat také na tratích, na kterých již fun-
guje výhradní provoz pod zabezpečovačem 
ETCS. Díky řadě jednání se nakonec podařilo 
prosadit, že při splnění pevně stanovených 
podmínek můžeme s  parní nostalgií na ko-
ridorové tratě vyrazit. Nejen fanoušci želez-
niční nostalgie tak nepřijdou o tradici, která 
má v našem kraji své pevné místo. Vždyť jen 
v loňském roce bylo prodáno 4 615 jízdenek, 
a  to nepočítáme malé děti, které mají jízdu 
zdarma,“ uvedl hejtman Martin Netolický. 
„V  letošním roce startujeme první jízdou již 
v sobotu 28. června, a to na trati z Dolní Lipky do Ústí nad Orlicí a Hanušovic, na kterou vy-
jedeme v létě hned šestkrát. Dvakrát parní expres dorazí až do Moravské Třebové a Svitav, 
což je trasa, která se v  loňském roce velmi osvědčila a těšila se velkému zájmu cestujících. 
Vzhledem k tomu, že se každoročně snažíme připravovat pro cestující novinky, tak ani letošní 
rok nebude výjimkou. V sobotu 19. července a 9. srpna tak pojedeme poprvé z Dolní Lipky 
přes Choceň a Vysoké Mýto až do Litomyšle. Věřím, že i tato trasa si získá u cestujících velkou 
oblibu,“ řekl hejtman Martin Netolický.
Nová trasa však není jedinou novinkou v rámci letošních jízd. Cestující se mohou těšit také 
na nově zrestaurovaný jídelní vůz z roku 1906 od firmy Ringhoffer, který bude zařazován na 
vybrané spoje. „Vůz byl postaven vagonkou Ringhoffer na Smíchově v  roce 1906 pro Švý-
carskou společnost jídelních vozů Schweizerische Speisewagen Gesellschaft. Byl to společný 
podnik Švýcarských spolkových drah a Mezinárodní společnosti lůžkových vozů CIWL. I náš 
jídelní vůz tedy odpovídá těm, které mohli cestující potkat v ikonických vlacích Orient Expres. 
Renovace vozu byla podpořena Pardubickým krajem a my jsme rádi, že jej můžeme ukázat 
cestujícím také v rámci letních parních jízd,“ uvedl předseda Muzea starých strojů a techno-
logií Michal Bednář.
Stejně jako v předchozích letech je možné jízdenky na parní vlak zakoupit pouze na místě. 
V případě žádosti o rezervaci větší skupiny cestujících nad 20 osob je doporučeno provést re-
zervaci na e-mailu: parnivlaky@pardubickykraj.cz. Všechny jízdní řády včetně ceníku je mož-
né najít na internetových stránkách: vlaky.pardubickykraj.cz.

TZ Pardubický kraj

PODĚKOVÁNÍ
Děkuji starostovi města Česká Třebová p. Ře-
hákovi za přání k mým 80. narozeninám.

Milan Stehura

MĚSTO ČESKÁ TŘEBOVÁ

JÍZDY  
PARNÍCH VLAKŮ  
OD 28. ČERVNA

https://www.ceska-trebova.cz/
https://www.facebook.com/MestoCeskaTrebova
https://www.instagram.com/mestoceskatrebova/
https://www.youtube.com/channel/UCD-XmPborojsi2Ib6HiD3TQ
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PRÁZDNINOVÁ STEZKA ZA POKLADEM

ZA ZVÍŘÁTKY NAŠÍ PŘÍRODOU
Od 28.  června do 31.  srpna se můžete 
s dětmi opět vydat na naučnou stezku za 
pokladem, tentokrát s  názvem Za zvířát-
ky naší přírodou. Trasa dlouhá cca 2,5 km 
začíná v  blízkosti chaty u  Floriána, vede 
jejím okolím a je vhodná i pro kočárky.
Všech 16 stanovišť stezky vytvořila naše 
knihovnice Jana Koďousková.
Na každém zastavení se dozvíte několik za-
jímavých informací o  zvířátku, se kterým se 
můžete setkat v naší přírodě. Naleznete tam 
také jeden větší úkol, po jehož vyřešení do-
stanete písmenko do slosovatelné tajenky. 
A jeden malý úkol jen tak pro zábavu. Neza-
pomeňte také luštit šifru, zapsanou na zadní 
straně berušky, která visí na každém zasta-
vení. S ní můžete otevřít truhlu s pokladem, 
odkud si každý může odnést malou odměnu.
Odpovědní lístek s tajenkou můžete doručit 
do knihovny nebo zapsat do online formulá-
ře, který najdete na webu knihovny.
Další podrobnosti k  pátému ročníku letní 
stezky najdete na www.moderniknihovna.cz.
Občerstvení U Floriána je otevřeno za přízni-
vého počasí v sobotu a v neděli od 14 hodin.

Připravujeme:

POTŘEBA PRAVIDEL A JEJICH VYTVÁŘENÍ 
SPOLEČNĚ S DĚTMI
KOMUNITNÍ KRUH A ŠKOLA
Pokračovací seminář pro absolventy základ-
ních kurzů Žít s  respektem nebo Respekto-
vat a  být respektován. Seminářem provází 
Tatjana a Pavel Kopřivovi (spoluautoři knihy 
a konceptu Respektovat a být respektován).
Ve čtvrtek 28. 8. 2025 od 9:00 do 16:00 hodin.
Účastnický poplatek 800 Kč/osobu.
Seminář je vhodný i  pro učitele MŠ, ZŠ, SŠ 
a průvodce dětských skupin. Přihlášení pře-
dem přes www.energeia.cz/kurzy.

Pro aktuální informace sledujte knihovnu na 
Facebooku, www.moderniknihovna.cz, psát 
můžete na info@moderniknihovna.cz nebo 
volejte 732 756 827, 605 125 323 (pobočka 
Parník).

Od 1. července do 31. srpna platí letní provozní doba knihovny.

NOVÁ VÝSTAVA

O FILMU
Od konce června do konce září je v  pro-
storu knihovny k vidění výstava výtvarné 
skupiny Maxmilián. Výstava představuje 
díla inspirovaná filmovým uměním v jeho 
různorodosti – od klasických snímků až po 
moderní experimenty.
Návštěvníky čeká cesta napříč filmovým i vý-
tvarným světem. Někdy se setkají s přímými 
odkazy, jindy je nechají autorky tápat a hle-
dat skryté souvislosti. Výstava je pozvánkou 
k  prožitku  – stejně jako film  – a  ke vstupu 
do světů, které žijí na hranici mezi obrazem 
a emocí.
Skupina Maxmilián tímto souborem prací 
skládá poklonu nejen filmovému umění, ale 
i všem příběhům, které v sobě neseme.
Výstava je prodejní.

LETNÍ BONUS PRO ČTENÁŘE – 
VÝPŮJČKY NA 45 DNÍ!
Půjčit si knihu a odjet na chatu? Dát dětem 
knížky z  knihovny na prázdniny k  dědovi 
a babičce? A nemuset řešit vracení a prodlu-
žování výpůjční doby? Ano, i  letos to bude 
mnohem jednodušší.
Knihy, časopisy, audioknihy, zážitkové ba-
tůžky i hry půjčené od pondělí 23. června 
do pátku 8. srpna budou mít automaticky 
výpůjční lhůtu 45 dní.
Pokud by ani to nestačilo, můžete si vý-
půjčky jako obvykle sami prodloužit přes 
své čtenářské konto, napsáním na e-mail 
info@moderniknihovna.cz nebo volejte 
732 756 827.

MATYLDINO POHÁDKOHRANÍ 
V JAVORCE
Ve středu 16.  července a  13.  srpna  2025. 
V 16:00 sraz u sochy Šárky v Javorce. Čtení 
příběhů a hraní her. Akce je vhodná pro před-
školáky a děti mladšího školního věku. Pod-
ložky na sednutí budou k dispozici na místě. 
Účastníci obdrží samolepku do pracovního 
sešitu Knížkohraní. Vstupné dobrovolné.
V případě deštivého počasí se akce nekoná.

MĚSTSKÁ KNIHOVNA
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ABSOLVENTI VIRTUÁLNÍ UNIVERZITY TŘETÍHO VĚKU 
OBDRŽELI PAMĚTNÍ LISTY
Městská knihovna Česká Třebová letos poprvé nabídla vysokoškolské zájmové studium pro 
seniory, Virtuální univerzitu třetího věku (VU3V). Díky spolupráci s Provozně ekonomickou 
fakultou České zemědělské univerzity v  Praze byly v  zimním semestru vypsány dva kurzy, 
Barokní architektura v Čechách a České dějiny a jejich souvislosti I.
V letním semestru účastníci navštěvovali kurzy Santini a České dějiny a jejich souvislosti II.
První ročník Virtuální univerzity třetího věku byl slavnostně zakončen ve středu 
11. června v obřadní síni města.
Úspěšným absolventům předala pamětní listy ředitelka knihovny Gabriela Boháčková, ke 
gratulacím se připojil také starosta města Zdeněk Řehák a místostarostka města Petra Válko-
vá. Krátkou řeč si připravila také jedna účastnice kurzů.
Cílem VU3V je umožnit seniorům aktivní trávení volného času, setkávání se a poznání nových 
lidí.
Studium VU3V probíhá kombinací virtuálního a kolektivního způsobu vzdělávání v zimním 
a letním semestru. Jedná se o 6 přednášek v rámci každého kurzu. Každou přednášku zhléd-
neme online společně v městské knihovně a zodpovíme on-line test. Každý student si po jed-
notlivých přednáškách test vyplní sám doma a nakonec ho čeká závěrečný test, který prověří 
jeho získané znalosti.
VU3V bude pokračovat i ve školním roce 2025/2026.
Ukázkové přednášky pro nové zájemce o studium VU3V proběhnou 30. září 2025.
Kurz 1: Život a dílo Michelangela Buonarroti (8:30–10:00 hod.)
Kurz 2: Němci a Češi: Společná cesta dějinami (10:00–11:30 hod.)

Z PRVŇÁČKŮ JSOU ČTENÁŘI
Závěr školního roku patřil v  knihovně 
slavnostnímu pasování prvňáčků na čte-
náře. Máme velkou radost, že titul čtenáře 
získalo více než 200 šikovných dětí, kteří 
statečně před královnou a rytířem přečet-
ly jednoduchou pohádku a  slíbily, že se 
budou ke knihám chovat hezky a dál roz-
víjet své čtenářské dovednosti.
Za odměnu si odnesly knížku spisovatelky 
Lucie Šavlíkové a ilustrátorky Kláry Šimečko-
vé „Jak víla Anička zachránila jaro“ a perníko-
vou pastelku.
Do projektu Knížka pro prvňáčka se zapojila 
ZŠ Habrmanova, ZŠ Nádražní, ZŠ Ústecká, ZŠ 
Zítřka, ZŠ Řetová, ZŠ Sloupnice, ZŠ Semanín, 
ZŠ Třebovice a ZŠ Rybník.
Cílem projektu Knížka pro prvňáčka je rozvoj 
čtenářských návyků žáků již od prvního roč-
níku školní docházky. Jako knihovna s dětmi 
pracujeme nad rámec obvyklých knihovnic-
kých činností. Během školního roku připra-
víme pro prvňáčky nejméně jednu návštěvu 
knihovny a navštívíme je také u nich ve třídě. 
Děkujeme vám za spolupráci.

DIGIKLUB
Od října do konce května probíhal 
v  knihovně DiGiklub, kde se děti učily 
základy 3D tisku, programování robotů 
a Micro:bitů a také létání s drony.
Témata jsme vždy lehce nakousli a  dětem 
ukázali základní principy. U 3D tisku se nauči-
ly základní nastavení tiskáren od Prusa a vy-
tváření jednoduchých modelů v Tinkercadu. 
Programování jsme pojali zábavně – děti se 
naučily, co je proměnná a  jak funguje zá-
kladní logika v kódu. Každý si pak mohl na-
programovat vlastní jednoduchou hru, což 
mělo velký úspěch. Děti si také vyzkoušely 
ovládání dronu, natáčení videí, ukázali jsme 
si možnosti jeho využití a  hlavně jsme pro-
brali pravidla pro bezpečné létání. Dron jsme 
měli zapůjčený od HZS.
Na závěr kroužku si děti samy odhlasovaly, že 
by chtěly zkoušku. Bylo pro ně tedy připra-
veno 6 otázek, na které měly jednu hodinu. 
Během testu si tak zopakovaly celý rok toho, 
co jsme společně dělali. Všichni uspěli – a co 
mě opravdu mile překvapilo, někteří začali 
během testu samostatně využívat umělou 
inteligenci jako pomocníka.
Těším se na pokračování v  dalším školním 
roce.

František Kuchta, lektor DiGiklubu

ABSOLVENTI  
VU3V 2024/2025 
GRATULUJEME!

DIGIKLUB  
V KNIHOVNĚ
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CHALOUPKA MAXE ŠVABINSKÉHO, 
JEJÍ OBYVATELÉ A LETOŠNÍ VÝROČÍ
Turistická sezóna v Chaloupce Maxe Švabinského byla zahájena. 
V letošním roce si budeme připomínat hned několik výročí, která 
se k Chaloupce samotné i jejím obyvatelům vztahují. Dovolte mi 
připomenout některá z nich.

1890
Na podzim uplyne 135 let od chvíle, kdy v Chaloupce vydechl napo-
sledy její první doložený obyvatel F. E. Welz. Narodil se v roce 1816 
v nedaleké Litomyšli, kde vystudoval gymnázium a později filozofii. 
V dalších studiích filozofie a později práv pokračoval ve Vídni, zároveň 
si přivydělával jako vychovatel ve šlechtických rodinách. V roce 1848 
se účastnil revolučního dění v Praze. Když byla revoluce potlačena, 
uchýlil se do ústraní v České Třebové, kde žil v rodině Rybičkových. 
V roce 1883 odešel do Kozlova. Usadil se v Chaloupce (což byl původ-
ně výminek sousedního Pecháčkova statku), kde trávil svá poslední 
léta psaním vzpomínek a četbou. Když na podzim roku 1890 zemřel, 
Chaloupka zůstala nakrátko prázdná. Již roku 1891 ji však pro své 
prázdninové pobyty objevila rodina pražského železničáře Rudolfa 
Vejrycha st., kterou tvořila jeho žena Josefa Vejrychová, její matka Jo-
sefa Dapeciová a děti Karel, Ela (Alžběta) a Rudolf. Rodina Vejrychova 
si pak stavení pronajala.

1895
O Vánocích to bude 130  let od okamžiku, kdy do Chaloupky popr-
vé zavítal Max Švabinský. Na Národopisné výstavě Českoslovanské 
v Praze se toho roku seznámil s mladičkou Elou Vejrychovou a přijíždí 
sem na pozvání jejích rodičů, aby zde strávil vánoční prázdniny. Tím 
začalo Švabinského „kozlovské období“, které trvalo do roku 1919.

1900
Již 125 let stojí vedle takzvané „staré Chaloupky“, která pamatuje F. E. 
Welze, „Chaloupka nová“. Tvoří spolu jeden celek, a přece jsou tak roz-
dílné. Stará část vznikla v 1. polovině 19. století. Nová byla postavena 
Karlem Vejrychem v létě roku 1900.
Karel Vejrych, který byl pianistou, se na podzim roku 1899 oženil s Bě-
lou (Albínou) Prokůpkovou. Na jaře roku 1900 již čekali své první dítě, 
a  proto od manželů Sitařových odkoupili jak statek (zvaný Pecháč-
kův), tak Chaloupku. V  létě roku 1900 pak Chaloupku rozšířili o no-
vou část s kuchyní a pokojem, který pro své zařízení i dostatek světla 
dostal název „Bílý pokoj“. Nový štít Chaloupky pak za jediný den  – 
30. července 1900 – vyzdobil Max Švabinský spolu se svým švagrem 
Rudolfem Vejrychem ml. a Otakarem Vaňáčem výjevem Svatý Václav 
přijímá dary.

ZPŘÍSTUPNĚNÉ PAMÁTKY:
CHALOUPKA MAXE ŠVABINSKÉHO V KOZLOVĚ
červen–srpen: denně mimo pondělí 9–17 hodin
(během svátků 5. a 6. července otevřeno)
září–říjen: soboty, neděle a svátky 12–16 hodin

ROTUNDA SVATÉ KATEŘINY
červenec–srpen: otevřeno denně mimo pondělí 9–12 a 13–17 hodin
(během svátků 5. a 6. července otevřeno)

KAPLE PANNY MARIE POMOCNÉ NA HORÁCH
červenec–srpen: soboty, neděle a svátky 9–12 a 13–17 hodin
(během svátků 5. a 6. července otevřeno)

KOSTEL SV. JAKUBA VĚTŠÍHO
červenec–srpen: každou neděli v 15 hodin
(ve svátek 6. července otevřeno)

Mimo uvedené otevírací doby lze prohlídky domluvit na tel. 
465 534 516 (kancelář muzea). Upozorňujeme návštěvníky, že v  cír-
kevních objektech může být provoz během konání obřadů omezen.

1900
Svatba Alžběty (Ely) Vejrychové s Maxmiliánem Švabinským se usku-
tečnila před 125 lety  – 2.  června  1900 v  kostele Povýšení sv. Kříže 
v Litomyšli. Nevěsta ještě nebyla plnoletá (zletilost v té době byla až 
ve 24 letech), a tak ke svatbě musel dát souhlas její otec. Za svědky 
manželům šli Vojtěch Letovský, c. a k. major v Hradci Králové, a Jan 
Vaňáč, majitel litografického závodu v Praze. Vejrychovi a Vaňáčovi se 
znali z dob, kdy obě rodiny bydlely v Podmoklech. Rudolf Vejrych st. 
byl dokonce kmotrem jediného syna Vaňáčových – Otakara (ano, je 
to ten, který se podílel na výzdobě štítu Chaloupky). U Vaňáčových 
v pronajatém pokoji žil několik let Max Švabinský, když ještě studoval 
na Akademii, a Vaňáčovi byli u  toho, když se Max s  Elou seznámili. 
Tenkrát si Max zapomněl klíče od bytu, a  proto vyhledal Vaňáčovy 
na Národopisné výstavě v Praze, kde se poprvé potkal s Elou a Vej-
rychovými.

1905
Před 120 lety byl zbudován malý kozlovský hřbitov. Prvním zesnu-
lým, který zde byl pohřben, byla Josefa Dapeciová – babička Ely Šva-
binské. Josefa (neboli dle matriky Josephina Dapetzi) se narodila na 
Štědrý den roku 1819 ve Svitávce (okr. Blansko). Její otec Josef byl 
švec, matka Barbara (Babetka) byla dcerou výběrčího mýta Viktorina 
Patznera ze Znojma. Josefa prožila dvě nešťastné lásky, ze kterých se 
narodily dvě děti, které Josefka vychovala jako svobodná matka. Byl 
to syn Vincenz (1843–1888) a dcera Josefa neboli Pepinka, provdaná 
Vejrychová (1851–1937). Josefa Dapeciová prožila závěr svého života 
v rodině své dcery. Zemřela na sklonku léta roku 1905 v Kozlově. Její 
podobu známe z mnoha slavných Švabinského děl. Mezi nejkrásnější 
jistě patří Dvě matky (1903) nebo Babička v šálu (1903).
Pohřeb Josefy Dapeciové však provázely komplikace. Nový hřbitov 
v Kozlově totiž ještě nebyl vysvěcen. Byl to prý Max Švabinský, kte-
rý přišel na dobrý nápad. V žádosti o urychlené vysvěcení uvedl, že 
zesnulá měla italské příjmení Da Pezzi, což se nápadně podobalo 
civilnímu jménu papeže Lva  XIII. (pontifikát 1878–1903), které zně-
lo Vincenzo Gioacchino Raffaele Luigi Pecci. Kněz se prý k vysvěcení 
hřbitova dostavil na druhý den.

Připomenout bychom mohli i další výročí. Roku 1885 se v Praze naro-
dila Anna Procházková, později provdaná Vejrychová a ještě později 
druhá manželka Maxe Švabinského.
V roce 1930 zemřel pianista Karel Vejrych, bratr Ely Švabinské. Téhož 
roku se narodila Zuzana Nováková, dcera adoptivní dcery Maxe Šva-
binského Zuzany Švabinské.

Výše uvedené řádky jsou zároveň pozvánkou k návštěvě Chaloupky 
Maxe Švabinského, kde se o  zajímavé historii tohoto místa dozvíte 
mnohem více.
K návštěvě srdečně zve

Jana Voleská, městské muzeum

Rudolf Vejrych: Zařízení Bílého pokoje, 1911, olej, plátno.
(Sbírka MMČT)
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MĚSTSKÉ MUZEUM
STÁLÉ EXPOZICE: DOPRAVNÍ KŘIŽOVATKY
Muzeum a TIC otevřeny denně mimo pondělí 
8–18 hodin, během svátků 5. a 6. července 
otevřeno dle běžné otevírací doby.

VÝSTAVA

KDYŽ JSEM JÁ SLOUŽIL  
TO PRVNÍ LÉTO…
Do neděle 31. srpna 2025
Etnografická výstava, která přibližuje chov 
domácích zvířat, je doplněna řadou prepa-
rátů a interaktivních prvků. Vhodné pro děti 
i  hravé dospělé! Zapůjčena z Vlastivědného 
muzea v Šumperku.

Městské muzeum Česká Třebová, Klácelova 
11, Česká Třebová, tel. recepce 465 322 634, 
tel. kancelář 465 534 516, www.mmct.cz, 
https://www.facebook.com/mmctcz.

110 LET OD NAROZENÍ DR. ING. OTAKARA RUNY
Byla červencová neděle druhého roku Velké 
války, když v rodině železničáře Artura Runy 
a  jeho o  mnoho let mladší ženy Miloslavy, 
rozené Matzkové, přivítali na svět vytoužené 
dítě, syna. Dostal jméno Otakar Artur. Jeho 
maminka ve svých vzpomínkách uvádí, že 
byl velmi hodným a bystrým dítětem, ačko-
liv zahájení povinné školní docházky se sna-
žil oddálit prosbou: „Maminko, řekni panu 
učiteli, že přijdu až zítra, že jsem ospalý.“ Byl 
výborným studentem – jak na českotřebov-
ském gymnáziu, tak na Vysoké škole strojní-
ho a elektrotechnického inženýrství v Praze. 
Pro jeho mimořádné schopnosti si ho jako 
svého asistenta na Katedře technické me-
chaniky a  termomechaniky vybral obávaný 
a  respektovaný profesor Viktor Felber, který 
v  něm viděl svého nástupce. Otakar Runa 
byl také zdatným sportovcem, muzikantem, 
milovníkem umění, přírody a  – života. Jeho 
politické zaměření bylo levicové a po okupa-
ci Československa nacistickým Německem 
v roce 1939 se zapojil do odbojové činnosti. 
Významnou měrou se podílel na organizaci 
pohřbu Jana Opletala, se kterým se znal již 
z  doby vysokoškolských studií; oba tehdy 
bydleli v Hlávkových kolejích. Mimochodem, 
právě díky Hlávkově nadaci byla Otakaru Ru-
novi v  roce 1991 na jeho rodném domě na 
Starém náměstí odhalena pamětní deska. 
Jeho spolužáci na něj při této příležitosti při-
jeli zavzpomínat.
Otakar Runa byl aktivním komunistou a  jak 
uvádí ve své knize Zemřeli, abychom žili Vla-
dimír Hampl ml., zapojil se mezi prvními do 
odbojové činnosti na Českotřebovsku. V Pra-
ze byl členem Štancl-Strickerovy odbojové 
skupiny, která se mimo opatřování ilegálních 
bytů, falešných dokladů, převádění ohrože-
ných obyvatel do zahraničí a podpory rodin 
zatčených zabývala výrobou výbušnin pro 
diverzní akce. Autorem technologického postupu výroby byl Otakar Runa.
Výbušniny a další ilegální materiál přivážel do České Třebové vlakem, když přijížděl na víken-
dové návštěvy maminky. Ve svém rodném městě také udržoval kontakty s vysokoškolským 
studentem Václavem Dědkem, který mu předával informace o  železničních transportech 
z českotřebovského železničního uzlu.
V říjnu 1941 došlo k odhalení Štancl-Strickerovy skupiny. Jako první byl 15. října zatčen a pře-
vezen do Petschkova paláce Otakar Runa. Následovala řada krutých výslechů, během nichž 
mu byly vráženy za nehty dřevěné třísky, byl zavěšen za nohy hlavou dolů a mlácen ocelový-
mi pruty nebo kabely. O přestávkách byl nucen dělat dřepy. Dvakrát se pokusil o sebevraždu. 
Nezradil. Všechnu vinu vzal na sebe. Neprozradil nikoho ze svých spolupracovníků, stejně 
jako Oldřich Štancl. Díky tomu nedošlo k dalšímu zatýkání.
Otakar Runa byl odsouzen k smrti stanným soudem 28. 11. 1941 a následně ihned popraven 
zastřelením. Jak dále uvádí ve své knize V. Hampl ml., Otakara Runu museli na popraviště od-
nést, neboť nebyl po mučení schopen chůze a měl proraženou hlavu.
Tak skončil život českotřebovského rodáka, skvělého člověka, Otakara Runy.
Čest jeho památce.

Ilona Nádvorníková

Zdroje:
Hampl, V. ml: Zemřeli, abychom žili. Váleční hrdinové a oběti válek na Českotřebovsku. Česká 
Třebová 2021. ISBN 978-80-270-5300-1
Runová, M.: Otakar Runa ve vzpomínkách své matky. Strojopis uložený v Knihovně Městského 
muzea Česká Třebová, ev. č. CT/1634.

NEMÁTE NA PŮDĚ 
ČI VE SKLEPĚ 
VYCPANÉ ZVÍŘE? 
MÁME PRO NĚJ TOTIŽ 
DIVADELNÍ ANGAŽMÁ
Pro novou inscenaci Divadelního souboru 
Hýbl sháníme vycpané hlavy zvířat.
V nejlepším případě by se mělo jednat o exo-
tická zvířata, ale bereme vše, co kdysi běhalo 
po světě a teď se to dá pověsit na stěnu.
Kontaktní osobou je Michaela Vytlačilová, 
tel.: 722 964 235.

DS Hýbl

DS HÝBL 
SHÁNÍ 

REKVIZITY
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ROSA RODINNÉ CENTRUM

PROGRAM ROSY V LÉTĚ
I  o  prázdninách můžete zavítat s  dětmi, 
s  rodinou, s  přáteli do Rosy, užít si zde 
volnou hernu podle vlastní chuti, anebo 
se připojit k  prázdninovému programu, 
který jsme pro vás s lektorkami připravili.
Volná herna bude obvykle otevřena dopo-
ledne od 8:30 do 12:00 a odpoledne po do-
hodě. Pokud dojde ke změně, budeme vás 
informovat na facebooku. V  době konání 
příměstského tábora bude v herně pro veřej-
nost zavřeno.
Do volné herny bez programu je vstupné 
50 Kč/rodina. Na programy níže je vstupné 
150 Kč/rodina. Na vybrané programy můžete 
zakoupit permanentku a  žádat o  příspěvek 
zdravotní pojišťovnu.
Rozvrh aktivit a  přihla-
šování na program na-
jdete v rezervačním sys-
tému (viz QR kód nebo 
www.1url.cz/j12mD).

KLUB ROSTEME SPOLU  
PRO RODIČE A DĚTI  
OD 18 MĚSÍCŮ S IRČOU NOVÁKOVOU
Společné hraní, cvičení, tvoření a poznávání 
nových kamarádů. Klub se zaměřuje na roz-
voj rytmiky, sluchu a  celkového hudebního 
cítění. Podporujeme psychomotorický vývoj 
dětí a psychickou pohodu rodičů.
Vybrané úterky 9:00–11:00.

SMYSLOHRÁTKY S LUCKOU KLÍŽOVOU
Přijďte si pohrát se zapojením více smyslů. 
Dítě si procvičí jemnou a  hrubou motoriku, 
rozšíří si slovní zásobu, naučí se práci v kolek-
tivu, učí se pracovat se svými emocemi. Ro-
dič se učí být pozorovatelem, a pokud chce, 
může se také zapojit do hraní. Vhodné pro 
děti samostatně stojící cca 1,5 roku až 5  let. 
S sebou oblečení, které se může ušpinit, a ná-
hradní oblečení.
Vybrané středy 10:00–11:00.

KLUB PRO RODIČE S MIMINKY 
S KÁŤOU KUDLÍKOVOU
Lekci začínáme krátkou masáží miminka 
a  poté si s  miminky hrajeme a  cvičíme za 
pomoci básniček, říkadel a  písniček podle 
jejich vlastního tempa. Společná hra stimulu-
jící pohybový vývoj děťátka i relax, setkávání 
s ostatními rodiči a pohoda v příjemném pro-
středí… Přijďte to zažít s námi.
Vybrané čtvrtky 9:00–11:00.

ZUMBA A LATINO DANCE 
– ODPOLEDNÍ A NOVĚ I RANNÍ LEKCE!
Přijďte se rozehřát, zavlnit se v bocích, a při-
tom si i zaposilovat a relaxovat. Z této lekce 
se obvykle odchází s  úsměvem na tváři :-) 
Tančíme single tance. Děti vezměte klidně 
s sebou, buď se mohou přidat k tanci, anebo 
si pohrát.
O termínech dopoledních lekcí vás budeme 
informovat.
Odpolední lekce se na léto přesunou do 
Javorky a budou každé úterý od 16:00 do 
17:00.

LETNÍ PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR  
VODNÍ SVĚT 7.–11. 7. 2025
Dopolední hravý i  tvořivý program v  Rose 
a odpolední vodní hřiště v krytém plaveckém 
bazénu. Ve vodě mohou děti plavat, dovádět 
a  hrát si, neplavci se mohou seznamovat 
s  vodou, bez nátlaku, přirozeně, hravě a  ve 
vlastním tempu. Budou k tomu mít podporu 
empatických a kvalifikovaných lektorů plavá-
ní.
Podrobné informace o táboře a přihlášku na-
jdete na našem webu: www.mcrosa-radce.
webnode.cz/primestske-tabory/

BENEFIČNÍ FESTIVAL SPOLEČNĚ
Na konci května se uskutečnil druhý ročník benefičního festivalu.
Děkujeme všem návštěvníkům, sponzorům, 
FK Česká Třebová a  městu Česká Třebová. 
Všem brigádníkům a každému, kdo se zapo-
jil jakoukoliv aktivitou. Velké díky taky patří 
všem interpretům, kteří se vzdali velké části 
svého honoráře, ani nevíte, jak si toho váží-
me.
Celá akce není jen o výběru peněz, ale ukáza-
li jsme i Mirce Švábové, že její osud vám není 
lhostejný. 875 000 Kč, 630 dárců a jedna rodi-
na, které se pomohlo. Děkujeme za každý Váš 
příspěvek, který jste poslali. Ačkoliv se nevy-
brala celá částka, tak nejdůležitější se poved-
lo. Nový speciální vozík na míru se již vyrábí 
a zbytek peněz půjde na odlehčovací péči.
Benefiční festival je kulturní akce, která by ve 
městě neměla chybět a  vytváří kolem sebe 
úžasnou partu lidí a  ukazuje dnešní svět 
v  lepším světle. Omlouváme se všem, kteří 
museli poslouchat festival nedobrovolně. 
Děkujeme za vaši trpělivost a  doufáme, že 
v  jednoročním intervalu se dokážeme sžít 
společně pro dobrou věc.
Za organizátory akce

David Vološčuk

NÁHLÁ ZMĚNA PŘEDPOVĚDI POČASÍ? 
PŘESUŇTE SVOU OSLAVU PĚKNĚ POD 
STŘECHU DO ROSY! :-)
Máte naplánovanou oslavu na zahradě, po-
zvané hosty, vše je připraveno… Ale zrovna 
má celý den pršet? Ozvěte se nám. Na červen 
i další letní měsíce máme v Rose volné termí-
ny, možná bude volný i ten váš.
K dispozici pro vás máme velkorysé a přitom 
útulné prostory: zrcadlový sál, hernu s hrač-
kami, plně vybavenou kuchyň, stoly, židle, 
reproduktor i  barevná světýlka… Pro více 
informací a rezervace volejte Šárce Březinové 
na tel. 724 986 435.

Ilustrační foto: Ivona Habrmanová
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ZUŠ ČESKÁ TŘEBOVÁ SLAVÍ 80 LET
Děkujeme, že jste u toho byli s námi!
Rok 2025 je pro naši školu mimořádný – slavíme krásné kulaté výročí: 80 let od založe-
ní Základní umělecké školy Česká Třebová. Osm desetiletí, během kterých prošly ško-
lou tisíce žáků, stovky učitelů a nespočet tónů, tahů štětcem, kroků a replik na jevišti. 
A právě to jsme letos chtěli společně oslavit.
A  že to byla oslava, jak se patří! Připravili jsme pro vás výjimečné koncerty, výstavy i  další 
kulturní akce, na kterých zazářili naši žáci, učitelé i výjimeční hosté. Mezi nimi oslnili například 
klavírista Ivo Kahánek, basbarytonista Boris Prýgl či žáci a pedagogové ze spřátelené ZUŠ Svit 
ze Slovenska. Všechna vystoupení byla připravena s  láskou, nasazením a  radostí – a podle 
ohlasů diváků to bylo znát. Děkujeme všem, kdo přišli. Vaše podpora je pro nás tím největším 
dárkem.
Osm desetiletí je dlouhá doba – ale chuť tvořit, objevovat a předávat umění je u nás pořád 
stejně silná. Proto do dalších let přejeme naší ZUŠ spoustu inspirace, odhodlání, zapálených 
pedagogů, talentovaných žáků a rodičů, kteří budou své děti v uměleckém vzdělávání pod-
porovat.
Ať se u nás i nadále tančí, zpívá, hraje a tvoří s radostí – protože umění má smysl.

ŠKOLNÍ ROK 2024/2025 – INFORMACE V KOSTCE
•	720 žáků + 34 učitelů + 4 nepedagogičtí pracovníci
•	120 kulturních akcí (koncerty, výstavy, divadelní a taneční představení, vernisáže…)
•	58 absolventů hudebního, tanečního, výtvarného a literárně dramatického oboru
•	16 žáků a 3 kolektivy – účast na soutěžích
•	3 žáci přijati na umělecké školy
•	150 přijatých přihlášek na nový školní rok 2025/2026
Děkujeme všem za podporu a  přízeň a  těšíme se na spolupráci v  novém školním roce 
2025/2026. Krásné léto přejí učitelé ZUŠ Česká Třebová.

28. ROČNÍK VIVIDBOOKS 
STREETBALLHUS 
SE NEZADRŽITELNĚ BLÍŽÍ!
Letošní 28. ročník streetballového turnaje 
VIVIDBOOKS STREETBALLHUS se usku-
teční 4.–5. července ve zrekonstruovaném 
areálu Gymnázia Česká Třebová. Turnaj 
je nejstarším a jedním z největších svého 
druhu v ČR.
V pátek od 16:00 začne doprovodný program 
soutěží OPEN MIX 2 na 2 pro všechny zájem-
ce z řad veřejnosti. Patronem akce bude bas-
ketbalový reprezentant Martin Peterka, který 
turnaj slavnostně zahájí. Večer bude pokra-
čovat charitativním open air koncertem Vel-
kého swingového orchestru Česká Třebová. 
Chybět nebudou freestyle battle, střelba šes-
tek poslepu, ani charitativní Chytrý kvíz. Vý-
těžek ze vstupného poputuje na charitativní 
sbírku Spolu můžeme pro Romču, 23letého 
muže trpícího kombinovaným postižením.
Hlavní turnaj začne v sobotu v 9:40, kdy ho 
otevře druhá patronka akce Simona Lewan-
dowska, herečka a  držitelka Českého lva. 
Soutěžit budou hráči všech úrovní, připra-
veny jsou i  atraktivní soutěže ve smečování 
a střelbě trojek a několik vystoupení. Pro děti 
i  veřejnost bude připraven bohatý program 
se sportovně edukativními aktivitami ve spo-
lupráci s místními kluby a partnery akce. Sou-
částí dne bude také křest knihy „Ukázali krásu 
basketbalu“, která vyšla u příležitosti 100 let 
českého basketbalu. Celá akce vyvrcholí finá-
lovými zápasy kolem 17. hodiny. Organizáto-
ři zvou všechny na sportem i kulturou nabitý 
víkend a věří, že společně s vámi a Nadačním 
fondem Spolu můžeme pomohou dobré 
věci.

Marek Trejtnar

4.–5. 7. 
STREETBALLHUS
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NOVÉ VEDENÍ MŠ HABRMANOVA

DĚTI PROVÁZÍ SKŘÍTEK HABRMÁNEK
Od srpna letošního roku na základě výběrového řízení Města 
Česká Třebová nastoupí do funkce ředitelky MŠ Habrmanova 
paní Ing.  Radka Najmanová,  DiS. Nahradí Hanu Najmanovou, 
která školku vedla 19 let.
MŠ Habrmanova navštěvuje přibližně 150 dětí, které jsou roz-
děleny v 7 třídách ve dvou pavilonech, a disponuje venkovními 
prostory s přírodní zahradou. Maskotem je skřítek Habrmánek.

Jak dlouho působíte v MŠ Habrmanova?
Hana: Začala jsem tady v roce 1994 jako paní učitelka, během času 
jsem se vypracovala na paní ředitelku, kterou jsem byla od roku 2006. 
Protože teď končí šestileté období (pozn. kdy město vypisuje výběro-
vé řízení) a už mám důchodový věk, tak jsem se rozhodla místo pře-
nechat někomu mladšímu, kdo má spoustu energie a elánu.
Radka: Působím tady jako paní učitelka již 12 let a od loňského září 
jsem zástupkyně ředitelky.

Jaké je to pro vás předávat svou funkci vlastní dceři?
Hana: Asi je to pro mě lepší, než kdyby to byl někdo z venku. Nevím, 
jestli bych to předala tak rychle. Každá školka má svoje specifikum. 
Budu už jen rádce na telefonu. Můžu předat svoje zkušenosti a ona 
se rozhodne po svém.

A pro vás? S jakou vizí převezmete vedení školky?
Radka: Je pro mě inspirací a zároveň poradním orgánem, když bych 
si s něčím nevěděla rady. Jsem strašně ráda, že znám někoho, kdo má 
hodně zkušeností, koho se můžu zeptat. Než by si na to člověk přišel 
sám, tak by to dlouho trvalo. Máme takové vzájemné porady i doma. 
Což je dobře, člověk se z toho vypovídá, dojde k nějakému závěru.
Chci školku dál rozvíjet. Možná bychom zkusili jít nějakým směrem, 
například program Začít spolu. Určitě budeme dál spolupracovat 
s rodiči, se zřizovatelem, se všemi organizacemi a institucemi, které 
chtějí, aby děti byly šťastné, aby se rozvíjely. Jsme tady pro ně, je to 
týmová práce. Chceme, aby děti chodily domů spokojené a s úsmě-
vem.

Blíží se prázdninový režim školky. Jak funguje?
Radka: Musíme si poskytnout výpomoc s ostatními školami. O prázd-
ninách máme úplně zavřeno 4 týdny, jinak jsou otevřené 3 třídy. Při-
chází nové děti z jiných školek. Takže to není úplné volno na rozkou-
kání se v nové roli. Je to obtížné, protože už musíte připravovat další 
školní rok.
Hana: Máme dvakrát zápis. Jednou běžný a  jednou na prázdniny. 
Prázdniny by měly být na odpočinek, ale ředitelka si moc neodpoči-
ne. Bývalo, že byla otevřená jen jedna třída, poté dvě a teď už tři. Je to 
škoda. Děti by si měly odpočinout a něco zažít.

Tváří školky je skřítek Habrmánek. Kde se vzal?
Radka: V okolí jsou habrové stromy a jejich zubaté listí. I když ulice je 
nejspíš pojmenovaná po českotřebovském rodákovi Gustavu Habr-
manovi, politikovi a spisovateli, ale pro nás je stěžejní, že tady okolo 
máme habry, a ty jsou dětem blíž. Název mateřská škola Habrmano-
va je pro děti dlouhý a těžký, ale jak mluvíme o skřítkovi, tak se jim 
to lépe učí. Máme školní vzdělávací program čtvero ročních období 
a  skřítek tady s  námi žije a  provází nás. Jeho obrázek je na fasádě 

školky, děti mu mávají. Máme ho na tričku, razítku, medailích. Skřítek 
hlídá jednotlivé patrony tříd (pejsci, žabky, kočičky…).
Hana: To je náš talisman. Spolupracovali jsme s  dřevařskou firmou, 
viděli jsme u nich skřítka s listem a dovolili nám, že ho můžeme po-
užívat.

Jak se v průběhu let proměnila školka?
Hana: Pracovala jsem nejdřív ve školce na Křibu, než skončila. Pak 
jsme se přestěhovali sem do pavilonu B, kde byly předtím jesličky. 
Postupně se rekonstruovalo. Nejdříve pavilon B, odstěhovali jsme se 
na čas do bývalé svářečské školy. Potom byla přestávka, pak budova 
A, potom jsme čekali, až se předělají umývárny. Teď mají i paní učitel-
ky už v pavilonu A vlastní záchody pro dospělé u tříd a nemusí chodit 
daleko a domlouvat se, kdo pohlídá děti. Vnitřní prostory jsou opra-
vené a  zrekonstruované. Vnější včetně oken a  celé fasády i  střechy 
jsou nové.

Co plánujete dalšího?
Radka: Podle mě ty největší investice jsou hotové. Zbývá dokončit 
nové oplocení, zatím je jen asi polovina, a  nové chodníčky. Potom 
bychom ještě chtěli předělat bývalou hospodářskou budovu na mul-
tifunkční místnost, ale nebyly na to zatím finance.
Hana: Měla to být velká místnost, kterou nemáme, na jednání, na ško-
lení, na zkoušení vystoupení pro rodiče nebo příprava na výtvarné 
soutěže. Mluvilo se o tom, že tam bude fungovat i dětská skupina pro 
dvouleté děti. Podali jsme žádost o dotaci na MAP Orlicko.

Kromě budov se v nedávné době proměnila také zahrada. Co to 
znamená, že je v přírodním stylu?
Radka: Máme pocitový chodníček. Broukoviště, o kterém si sousedé 
myslí, že je tam nepořádek, ale ty pařezy jsou tam schválně. Děti cho-
dí pozorovat, co za brouky tam leze, to je baví. Vedle máme hmyzí 
hotel. O  kus dál vyvýšené záhony, přírodní altán, to je taková mini 
dílna s  nářadím pod střechou, ptačí budky na stromech a  cedulky 
s popisky. Ještě bychom chtěli přidat další vědomostní tabule.
Hana: Přírodní zahrada byla z  dotačního programu a  jsme rádi, že 
to se spoluúčastí zřizovatele dopadlo. Můžete obejít celou zahradu 
a máte splněno spoustu činností. Zahrada je členitá. Dá se dobře vy-
užít. V jedné části máme velký volný prostor, kam se vejdeme všichni.

Během školního roku pořádáte pro děti a  jejich rodiče různé 
akce.
Hana: V září je to Putování za skřítkem Habrmánkem. Tento školní rok 
jsme poprvé nešli do parku Javorka, ale zůstali jsme u nás. Připravili 
jsme stanoviště na zahradě, a to se nám líbilo nejvíc. Nevím, že nás to 
nenapadlo dřív.
Radka: Tím pádem se všichni seznámili s areálem školky. Celý si ho 
prošli. Odteď už budeme i na zahájení tady u nás. Nebude vadit ani 
déšť. V červnu je rozloučení s předškoláky. Na zahradě probíhá Týden 
dětské radosti. Každý den je něco, přijedou hasiči, policie, šermíři, 
dravci, naše paní učitelka tancovala zumbu s dětmi, bylo vystoupení 
kouzelníka. Příští rok bude mít školka 60 let. To budou velké oslavy :-)

Za rozhovor děkuje Hana Sychrová.

PŘÍRODNÍ 
ZAHRADA 

ŠKOLKY
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11. ZÁŠKOLÁCKÁ POUŤ
13:00 / Lhotka hasičárna
Nafukovací atrakce zdarma. Kryté sezení. Bo-
haté občerstvení. Celodenní program. Pivní 
štafeta. K poslechu a dobré náladě DJ Jarda 
a  poté kapela OurA.S. Vstupné dobrovolné. 
Pořádá SDH Lhotka.

ZAHÁJENÍ LÉTA V JAVORCE
MEKI TRIBUTE
19:00 / Park Javorka, Bennewitzův pavilon
Zahájení letní sezóny v Javorce. Pořádá Kul-
turní centrum Česká Třebová. Vstupné dob-
rovolné.
MEKI TRIBUTE
To podstatné se odehrálo v  oficiální rovi-
ně nedávno, a  to v  roce 2022, kdy hudební 
projekt MEKI tribute spatřil světlo světa. 
Napojení na muziku Miroslava Žbirky má 
ale v  životě některých členů hlubší kořeny. 
Petr Simandel, frontman a zpěvák MT, již od 
svých mladých let na pódiích zpíval Mekyho 
hity a  vysloužil si u  přátel a  známých přilé-
havou přezdívku Meky. Sestava hudebního 
projektu MEKI tribute je také úzce spojena 
s existencí kapely Kanci paní nadlesní, která 
v  roce 2025 oslaví 20  let na scéně. Chceme 
vás vrátit v  myšlenkách do doby, kdy Meky 
Žbirka plnil koncertní sály!

2/7 středa

DUHOVÁ POHÁDKA
17:30 / Park Javorka, Bennewitzův pavilon
Divadlo KK. Pořádá Kulturní centrum Česká 
Třebová. Vstupné dobrovolné.

3/7 čtvrtek

PELADORES
19:00 / Park Javorka, Bennewitzův pavilon
Koncert. Pop, rock. Pořádá Kulturní centrum 
Česká Třebová. Vstupné dobrovolné.

4/7 pátek

VANDRÁCI NA OSTROVĚ LIDOJEDŮ
21:30 / Park Javorka, Bennewitzův pavilon
Film. Pořádá Kulturní centrum Česká Třebo-
vá. Vstupné dobrovolné.

9/7 středa

KOMETA JE POPLETA
17:30 / Park Javorka, Bennewitzův pavilon
Divadlo Kejkle. Pořádá Kulturní centrum Čes-
ká Třebová. Vstupné dobrovolné.

10/7 čtvrtek

INTERSTATE60
19:00 / Park Javorka, Bennewitzův pavilon
Koncert. Pop, rock. Pořádá Kulturní centrum 
Česká Třebová. Vstupné dobrovolné.

11/7 pátek

VÝJIMEČNÝ STAV
21:30 / Park Javorka, Bennewitzův pavilon
Film. Pořádá Kulturní centrum Česká Třebo-
vá. Vstupné dobrovolné.

12/7 sobota

SVINENSKÉ LÉTO
14:00–22:00 / Svinná
Hudební program s výtvarnou výstavou.
Program:
15:00–16:00 Polární kotě
16:00–18:00 Impolite
18:00–20:00 Spektrum – Tres Hombres
20:00–22:00 Sofiina rollba
Občerstvení zajištěno. Vstupné dobrovolné.

60 LET ZALOŽENÍ CHATY FLORIÁN
15:00 / Chata U Floriána
Slavnost zahájí KECAL od Floriána, možnost 
seznámit se s historií chaty, od 16:00 vystou-
pení skupiny Nahonem. Soutěže pro děti 
i dospělé, bohaté občerstvení. Vstupné dob-
rovolné. Sbor dobrovolných hasičů Parník.

16/7 středa

MATYLDINO POHÁDKOHRANÍ V JAVORCE
16:00 / Park Javorka
Sraz u sochy Šárky v Javorce. Čtení příběhů 
a hraní her. Akce je vhodná pro předškoláky 
a děti mladšího školního věku. Podložky na 
sednutí budou k  dispozici na místě. Účast-
níci obdrží samolepku do pracovního sešitu 
Knížkohraní. Vstupné dobrovolné. V případě 
deštivého počasí se akce nekoná. Akci pořá-
dá městská knihovna.

JAK SI KUBA MARJÁNKU ZASLOUŽIL
17:30 / Park Javorka, Bennewitzův pavilon
Divadlo KAPSA Andělská hora. Pořádá Kul-
turní centrum Česká Třebová. Vstupné dob-
rovolné.

17/7 čtvrtek

ZRCADLA
19:00 / Park Javorka, Bennewitzův pavilon
Koncert. Folk, rock z  Litomyšle. Pořádá Kul-
turní centrum Česká Třebová. Vstupné dob-
rovolné.

18/7 pátek

LÉTO S EVŽENEM
21:30 / Park Javorka, Bennewitzův pavilon
Film. Pořádá Kulturní centrum Česká Třebo-
vá. Vstupné dobrovolné.

19/7 sobota

DISCO POD ŠIRÝM NEBEM
20:00 / Restaurace Na Horách
DJ Radek. Občerstvení zajištěno + gril. V pří-
padě špatného počasí bude otevřený sál. 
Vstupné 99 Kč. Výtěžek z akce bude věnován 
pro hendikepované děti. Pořádá ARPZPD 
v  ČR, z. s., Klub Hvězdička a  Restaurace Na 
Horách.

20/7 neděle

OTEVŘENÁ BOHOSLUŽBA
10:00 / Park Javorka, Bennewitzův pavilon
Zveme Vás do Javorky na Otevřenou Boho-
službu, kterou pořádá česko-americký tým 
u příležitosti zakončení English Campu Pas-
tviny 2025. Na otevřených bohoslužbách se 
zamýšlíme nad tématy, která ovlivňují naše 
životy. Nabízíme nejenom odpovědi, ale pře-
devším povzbuzení. V  červenci bude téma-
tem „Legacy – náš odkaz.“
Více na: www.otevrenabohosluzba.cz.

23/7 středa

ČERVENÁ KARKULKA
17:30 / Park Javorka, Bennewitzův pavilon
Malé divadélko Praha. Pořádá Kulturní cent-
rum Česká Třebová. Vstupné dobrovolné.
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24/7 čtvrtek

RADIM FLENDER S KAPELOU 
A GABRIELA STEJSKALOVÁ
19:00 / Park Javorka, Bennewitzův pavilon
Koncert. Folk, pop. Pořádá Kulturní centrum 
Česká Třebová. Vstupné dobrovolné.

25/7 pátek

V DOBRÉM I ZLÉM
21:30 / Park Javorka, Bennewitzův pavilon
Film. Pořádá Kulturní centrum Česká Třebo-
vá. Vstupné dobrovolné.

30/7 středa

CIRKUS PLNÝ LOUTEK
17:30 / Park Javorka, Bennewitzův pavilon
Divadlo eMILLIon. Pořádá Kulturní centrum 
Česká Třebová. Vstupné dobrovolné.

31/7 čtvrtek

MIAGRA
19:00 / Park Javorka, Bennewitzův pavilon
Koncert. Alternative-grunge z Ústí nad Orli-
cí. Pořádá Kulturní centrum Česká Třebová. 
Vstupné dobrovolné.

VÍCEDENNÍ AKCE
4–5/7

STREETBALLHUS #28
Venkovní areál gymnázia Česká Třebová
Zahájení v  pátek 4.  července v  16  hodin. 
Doprovodný program dvojic v  kategorii 
OPEN MIX. Od 19 hodin charitativní koncert 
Velkého swingového orchestru Česká Třebo-
vá. Chybět nebudou freestyle battle, střelba 
šestek poslepu, ani charitativní Chytrý kvíz. 
Výtěžek ze vstupného poputuje na chari-
tativní sbírku Spolu můžeme pro Romču. 
Hlavní turnaj ve streetballu odstartuje v so-
botu 5.  července v  9:40  hodin. Individuální 
soutěže, křest knihy, sportovní den pro děti 
a  veřejnost. Občerstvení a  hudební dopro-
vod zajištěn.

VÝSTAVY
DOPRAVNÍ KŘIŽOVATKY
Městské muzeum
Stálé expozice muzea. Otevřeno denně 
mimo pondělí 8–18  hodin, během svátků 
5. a 6. července otevřeno dle běžné oteví-
rací doby.

20/6–31/8

KDYŽ JSEM JÁ SLOUŽIL 
TO PRVNÍ LÉTO…
Městské muzeum
Etnografická výstava, která přibližuje chov 
domácích zvířat, je doplněna řadou prepa-
rátů a interaktivních prvků. Vhodné pro děti 
i hravé dospělé! Zapůjčena z Vlastivědného 
muzea v Šumperku.

11/6–31/7

Alena Brtníčková
NASLOUCHEJ
Malá scéna
Výstava maleb. Otevřeno dle otevírací doby 
kavárny a při akcích v Malé scéně.

24/6–26/9

O FILMU
Městská knihovna
Výstava výtvarné skupiny Maxmilián před-
stavuje díla inspirovaná filmovým uměním 
v  jeho různorodosti – od klasických snímků 
až po moderní experimenty. Návštěvníky 
čeká cesta napříč filmovým i výtvarným svě-
tem. Někdy se setkají s přímými odkazy, jindy 
je nechají autorky tápat a hledat skryté sou-
vislosti. Výstava je pozvánkou k  prožitku  – 
stejně jako film – a ke vstupu do světů, které 
žijí na hranici mezi obrazem a emocí.
Skupina Maxmilián tímto souborem prací 
skládá poklonu nejen filmovému umění, ale 
i všem příběhům, které v sobě neseme.

28/7–13/9

VÝSTAVA KOLÁŽÍ SKUPINY ČTYŘ
Restaurace a kavárna Eva
Výstava čtyř amatérských umělců, kteří se 
mimo jiné zabývají výtvarnou technikou 
koláž. Každý z  nich má osobitý přístup, ba-
revnost, způsob a  zpracování. Všechny vý-
tvarníky spojuje radost, hravost a dobrá ná-
lada, kterou vkládají do svých prací. Přijďte si 
prohlédnout práce amatérských výtvarníků 
města Česká Třebová a okolí. Svá díla před-
staví Ivetta Bouchalová, Anna Broulíková, Mi-
roslava Indráčková a Vlastimil Daněk.

ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA.

28/6–31/8

Prázdninová stezka za pokladem
ZA ZVÍŘÁTKY NAŠÍ PŘÍRODOU
Okolí chaty U Floriána
Vydejte se s  dětmi na naučnou stezku za 
pokladem. Trasa dlouhá cca 2,5 km začíná 
v blízkosti chaty u Floriána, vede jejím oko-
lím a  je vhodná i  pro kočárky. Každé zasta-
vení přináší zajímavé informace o vybraných 
zvířatech, úkoly s  písmenkem do tajenky 
a část obrázkové šifry k otevření truhly s po-
kladem, ze které si každý může odnést malou 
odměnu. Připravila městská knihovna. Další 
podrobnosti k  pátému ročníku letní stezky 
najdete na www.moderniknihovna.cz.

1–3/8

REGIONEM ORLICKA
39. ročník Mezinárodního cyklistického zá-
vodu Regionem Orlicka pro kategorii Junior. 
V neděli 3. srpna trasa vede přes město Čes-
ká Třebová a Skuhrov.

MĚSTO ČESKÁ TŘEBOVÁ

https://www.ceska-trebova.cz/
https://www.facebook.com/MestoCeskaTrebova
https://www.instagram.com/mestoceskatrebova/
https://www.youtube.com/channel/UCD-XmPborojsi2Ib6HiD3TQ
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POHOTOVOSTNÍ SLUŽBY ZUBNÍ LÉKAŘI – ČERVENEC 2025
Sobota, neděle a svátky od 8 do 11 hodin.
5.–6. 7. 2025 MUDr. Židek Ladislav, Choceň, Kollárova 605, tel. 465 471 324
12.–13. 7. 2025 MDDr. Fadrná Kateřina, Česká Třebová, Masarykova 1071, tel. 465 534 834
19.–20. 7. 2025 MDDr. Motyčková Natálie, Choceň, Kollárova 605, tel. 465 471 324
26.–27. 7. 2025 MUDr. Dostál Valent, Ústí nad Orlicí, Smetanova 1390, tel. 465 523 877

MAS ORLICKO, Z.S. – PARTNER PRO ROZVOJ NAŠEHO REGIONU
Místní akční skupina MAS ORLICKO, z.s., je důležitým aktérem 
v podpoře rozvoje našeho regionu. Již od roku 2006 spojujeme 
obce, podnikatele, neziskové organizace i aktivní občany s cílem 
společně zlepšovat kvalitu života na Orlickoústecku – aktuálně 
území působnosti místní akční skupiny zahrnuje 52 obcí. Naše 
činnost je založena na metodě LEADER, což je přístup podporo-
vaný Evropskou unií, zaměřený na rozvoj „zdola nahoru“ – tedy 
s aktivní účastí místních obyvatel.

Co MAS ORLICKO, z.s., dělá?
Zaměřujeme se na získávání finančních prostředků z  evropských 
a národních dotačních programů a jejich rozdělování do území. Ak-
tivně vyhledáváme potřeby a rozvojové záměry, na které cílíme při-
pravované výzvy tak, aby měly co největší pozitivní dopad na místní 
obyvatele, podnikatele i samosprávy.
Příkladem konkrétní podpory v  České Třebové je nyní realizovaný 
projekt „Učebna, kabinet fyziky a poradenské pracoviště pro Nádraž-
ku“, který má za cíl vznik modernizované odborné učebny fyziky/
chemie, odborného kabinetu a modernizovaného školního poraden-
ského pracoviště. Pro tento projekt byla schválena dotace z Integro-
vaného regionálního operačního programu ve výši 1 625 383,50 Kč.

Pomáháme i jednotlivcům
V  MAS ORLICKO, z.s., nabízíme pomoc nejen obcím a  právnickým 
subjektům, ale i  jednotlivým občanům. Poskytujeme poradenství 
v oblasti energetických úspor a zpracování žádosti o dotaci z progra-
mu Nová zelená úsporám Light. Kompletní zpracování žádosti posky-
tujeme ve 2 variantách, a to v bezplatné, nebo placené formě (podle 
toho, zda má zájemce o podporu nárok na úhradu služeb od státu). 
Tuto službu MAS poskytuje již několik let a předpokládáme, že naše 
role v této oblasti do budoucna bude ještě posilovat. Připravujeme 

semináře pro veřejnost na téma energetických úspor, dotačního po-
radenství a  aktuálně pilotujeme i  spolupráci s  Ministerstvem práce 
a sociálních věcí na téma energetické chudoby a jejího předcházení.
V České Třebové využilo pomoc se získáním dotace z programu NZÚL 
od začátku vyhlášení výzvy do 19. 5. 2025 celkem 63 domácností, při-
čemž celkový objem schválených dotací dosáhl výše 7 239 500 Kč.

Vlastní projekty MAS
Kromě správy dotačních programů v rámci Strategie komunitně ve-
deného místního rozvoje realizujeme i  vlastní projekty, které mají 
pozitivní dopad na kvalitu života v  území. Patří mezi ně například 
podpora v  sociální oblasti pro neformální pečovatele a  paliativní 
péči, realizace projektů Místního akčního plánování zaměřujících se 
na podporu škol při zvyšování kvality vzdělávání nebo podpora spol-
kového a společenského života v obcích.
Buďte v obraze!
Chcete vědět, jaké projekty už byly ve vašem městě podpořeny 
nebo co se právě chystá?
Navštivte naše webové stránky:
• www.mas.orlicko.cz – novinky, výzvy, kontakty
• www.masproorlicko.cz – přehled všech realizovaných projektů
• www.maporlicko.cz – přehled aktivit Místních akčních plánů vzdě-
lávání
Chcete konkrétní informace k dotačnímu programu NZÚL?
Volejte 733 534 105, Bc. Iva Matějíčková.

ČESKOTŘEBOVSKÝ ZPRAVODAJ
Uzávěrka příštího čísla
je 14. července 2025.

redakce@ceskotrebovskyzpravodaj.cz
www.ceskotrebovskyzpravodaj.cz
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DIVADELNÍ PŘEDPLATNÉ PODZIM 2025

9. září 2025

Městské divadlo Mladá Boleslav
DAVID SEIDLER – KRÁLOVA ŘEČ
Dějiny se stále opakují a my, lidé, jsme zkrát-
ka nepoučitelní. Přijměte pozvání k  prožití 
pohádkového příběhu o  koktavém princi, 
který se nakonec stal králem a  svého štěstí 
došel. Přijměte pozvání do doby, kdy Evro-
pa stála na okraji propasti a  začal ji ovládat 
jediný šílenec. Že vám to něco připomíná? 
Nabízíme katarzi, že naděje umírá poslední 
a pohádkové konce existují. To vše okořeně-
no typickým britským humorem. Králova řeč 
je jednou z nejúspěšnějších her současnosti, 
podle které byl natočený film ověnčený ně-
kolika Oscary.
Hrají: R. Madeja, P. Bucháček, H. M. Marouš-
ková…
Režie: Petr Mikeska

říjen 2025

Divadelní společnost Háta
RAY COONEY – VELKÉ LÁSKY V MALÉM 
HOTELU
Bláznivá komedie Raye Cooneyho vypráví 
o  tom, že ani člen vlády by si neměl něco 
začínat s vdanou sekretářkou. A pokud si vy-
bere k záletům hotel, kde je i jeho manželka 
a čínská obsluha mu moc nerozumí, je to pří-
mo katastrofa. To potom potřebuješ spolehli-
vého tajemníka, který dokáže vyrobit takové 
alibi, nad kterými zůstává rozum stát. Pokud 
se do toho připlete puritánská poslankyně 
a  podváděný manžel, je jasné, že v  hotelu 
vypukne peklo. Ve dvou sousedních man-
želských apartmánech hotelu bydlí celkem 
11 lidí. Ve spletitých situacích zapříčiněných 
hned několika nevěrami, z nichž některé za-
sahují až do nejvyšších politických kruhů, bo-
jují o svůj krk vlastně všichni aktéři.
Hrají: L. Vaculík, M. Bočanová, A. Gondíko-
vá/B. Stanková, J. Slánský/F. Tomsa, M. Vašin-
ka…
Režie: Roman Štolpa

listopad 2025

Východočeské divadlo Pardubice
ONDŘEJ SOUKUP –  
GABRIELA OSVALDOVÁ –  
PETR ABRAHAM:  
MAKROPULOS MUSICAL
Píše se rok 1922, za dvě hodiny nastane půl-
noc. V čerstvě otevřené pražské Lucerně začí-
ná silvestrovská show, jejíž hlavní hvězdou je 
excelentní zpěvačka Emilia Marty. Než přijde 
Nový rok, dokáže tato záhadná femme fata-
le obrátit život naruby prakticky každému, 
s kým se setká. Tentokrát ale nekompromis-
ně sleduje svůj vlastní zájem, díky němuž je 
naživu už tři sta let  – Věc Makropulos. Jak 
skončí honba za elixírem mládí? Co se stane, 
když porušíme přírodní zákony? Jak moc je 
krása lidského života ovlivněná tím, že ne-
jsme nesmrtelní?

Slavnou hru Karla Čapka o  prolhanosti tou-
hy po věčném mládí upravil Petr Abraham 
do podoby muzikálového libreta, kde Emilia 
Marty zpívá o  lásce, samotě, slávě i  krachu 
své unavené duše. Cynické a  bolavé revuál-
ní písně pro ni napsala jedna z  nejznáměj-
ších autorských dvojic současnosti – Ondřej 
Soukup a  Gabriela Osvaldová. Tedy i  po sto 
letech od své světové premiéry Čapkovo dra-
ma stále žije a  vzhledem k  pokrokům, jichž 
od té doby lidstvo a jeho medicína dosáhly, 
může dnes působit dokonce ještě naléhavěji, 
až nesmrtelně.
Hrají: P.  Janečková, M. Mejzlík, Š. Pospíšil, 
T. Lněnička, Z. Rumpík…
Režie: Petr Novotný

prosinec 2025

SpoluHra Praha
MICHAELA DOLEŽELOVÁ,  
ROMAN VENCL – KRÁLOVNY
Lázeňský pokoj možná nevypadá jako vhod-
né místo pro komedii, ale opak je pravdou. 
Tři ženy, které se na něm sejdou, by se za 
normálních okolností nemohly nikdy setkat, 
nebýt havárie vodovodního potrubí, ke kte-
ré dojde v jednom z lázeňských křídel. Každá 
z  hrdinek má odlišný problém, přesto však 
mají cosi společného  – všechny byly v  ne-
dávné době vystaveny zlomovým životním 
okamžikům a  teď stojí před nelehkým úko-
lem – naučit se žít své nové životy.
Hrají: J. Boušková/M. Hudečková, V. Cibulko-
vá, K. Půčková
Režie: Petr Svojtka

leden 2026

Divadlo Metro Praha
DANIEL GLATTAUER  
– ZÁZRAČNÉ CVIČENÍ
Na začátku je všechno skvělé, růžové a zalité 
sluncem. Jenže léta utíkají a najednou člověk 
sedí se svým partnerem v pracovně párové-
ho terapeuta. Naštěstí na každý neduh exis-
tuje nějaké to terapeutické cvičení, fígl, trik či 
hra. Jen kdyby Valentýn s Johanem dokázali 
alespoň na chvíli zakopat válečnou sekeru, 
jen kdyby spolu byli ochotni komunikovat 
i  jinak než sarkastickými výpady. Tady snad 
pomůže už jenom zázrak, přesněji řečeno 
speciální zázračné cvičení… Vždyť terapeuti 
přece nejlépe vědí, jak správně žít a mohou 
jít příkladem.
Hrají: H. Čermák, F. Rajmont, J. Hána
Režie: Ondřej Zajíc

BONUSOVÉ PŘEDSTAVENÍ
Pro držitele karty Divadelní předplatné platí 
snížené vstupné – bez nároku na místo. Pro-
sím, zakupte si vstupenky.

říjen 2025

Divadlo Exil Pardubice
MATĚJ DADÁK: POUTNÍCI DO LHASY
Poutníci do Lhasy je komický thriller, který 
odkrývá úmysly jedné bizarní teroristické 
skupiny, která bojuje bůhví proti čemu. Par-
ta bizarních hochštaplerů má svoji klubovnu 
a  jasný plán: vystoupit jako kapela v  Kláš-
terních zahradách před Dalajlámou a  spá-
chat na něj atentát. Jenže všechno dopadne 
úplně jinak a  poutníci nakonec odplouvají 
v uzavřeném kontejneru na zaoceánské lodi 
do daleké Šanghaje. Zůstávají ale stále spolu, 
až do konce.
Hrají: A. Dvořák, M. Karas, L. Kopecký, M. Hro-
mádka, K. Davidová…
Režie: Naďa Kubínková

ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA!

KULTURNÍ CENTRUM 
ČESKÁ TŘEBOVÁ

Ilustrační foto: Lukáš Rufer
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PODMÍNKY DIVADELNÍHO PŘEDPLATNÉHO
a) Každý přihlášený získává vstupné a sedadlo podle vlastního výběru.
b) Cena předplatného je 1700 Kč. Studenti a senioři 1400 Kč.
c) Předplatné se v případě nenavštívení představení nevrací.
d) Abonentní průkazky platí pouze na řádné akce, na akce mimořádné (bonusové), zařazené 
do předplatného, má každý předplatitel při nákupu vstupenky 50% slevu (místo nebude re-
zervováno).
e) Každý abonent obdrží včas průkazku, kterou se při návštěvě představení prokáže. Na prů-
kazce je uvedena řada a číslo sedadla. Průkazka je přenosná.
f ) Předplatné se hradí hotově v kanceláři KC, či na účet.
g) Každá abonovaná i mimořádná akce bude propagována na plakátech a v médiích.
h) Přihlášky je nutno podat nejpozději do 13. 7. 2025.
i) Řádně vyplněné přihlášky s plnou a čitelnou adresou zasílejte poštou na adresu: Kultur-
ní centrum Česká Třebová, Nádražní 397, 560 02 Česká Třebová. Přihlášky můžete též vložit 
do připravené schránky v Informačním centru Městského muzea.

PŘIHLÁŠKA
DIVADELNÍ PŘEDPLATNÉ – PODZIM 2025

SOUHLAS SE ZPRACOVÁNÍM OSOBNÍCH ÚDAJŮ

Jméno a příjmení:

Adresa:

Přihlašuji se:

Telefon:

E-mail:

Sleva pro seniory (65+) – datum narození:

Sleva pro studenty – škola, třída:

Platím (hotově, účet):

Cena předplatného (1 700 Kč nebo 1 400 Kč):

Datum

sedadlo č.:řada č.:

Podpis

DALŠÍ OCENĚNÍ PRO 
ČESKOTŘEBOVSKÉ STUDENTY
Učená společnost České republiky na svém 
XXXI. valném shromáždění 19.  května  2025 
udělila medaile za zásluhy o  rozvoj vědy 
a  ceny významným vědcům, pedagogům 
a talentovaným SŠ a VŠ studentům.
Mezi 16 oceněnými středoškolskými stu-
denty z celé republiky byli dokonce hned 
dva mladí studenti z České Třebové.
Ve Velké aule pražského Karolina si cenu pře-
vzala studentka českotřebovského gymnázia 
Evelína Voleská, a sice za práci s názvem Neu-
ropatická bolest a imunoreaktivní dynamika: 
Zkoumání vlivu paklitaxelu na makrofágy 
mozkových komor. Práce vznikla pod vede-
ním M.Sc. Parisy EmamiAref a Alemeh Zama-
ni, Ph.D., z Masarykovy univerzity v Brně.
Jakub Očenáš z České Třebové, který studu-
je na Gymnáziu A. Jiráska v  Litomyšli, získal 
cenu za práci s  názvem Královec. Střípky 
z dějin zaniklé vsi na pomezí Čech a Moravy. 
Vedoucím jeho práce byla PhDr. Ludmila Ma-
rešová Kesselgruberová, Ph.D., z litomyšlské-
ho gymnázia.
Oba studenti převzali ocenění jen několik dní 
před maturitními zkouškami. Nyní se již vy-
dávají za dalším studiem. Shodou okolností 
oba míří do Brna na Masarykovu univerzi-
tu. Evelína Voleská se rozhodla pro studium 
všeobecného lékařství na Lékařské fakultě 
MUNI, Jakub Očenáš ještě váhá, zda dá před-
nost studiu historie a dějin umění na Filozo-
fické fakultě MUNI, nebo práv na Právnické 
fakultě MUNI.
Gratulujeme a přejeme hodně dalších úspě-
chů!

Jana Voleská

MĚSTO ČESKÁ TŘEBOVÁ

Ilustrační foto: Lukáš Rufer

https://www.ceska-trebova.cz/
https://www.facebook.com/MestoCeskaTrebova
https://www.instagram.com/mestoceskatrebova/
https://www.youtube.com/channel/UCD-XmPborojsi2Ib6HiD3TQ
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PROGRAM KONCERTŮ KRUHU PŘÁTEL HUDBY ČESKÁ TŘEBOVÁ V SEZÓNĚ 2025/2026
KULTURNÍ CENTRUM ČESKÁ TŘEBOVÁ

18. září 2025

DAVID PAŠA & LENKA TITZOVÁ 
(BICÍ NÁSTROJE)
Listina mladých umělců
Snahou a  cílem interpretů je pojmout vy-
stoupení jinak, ne jako tradiční koncertní 
provedení. Představí obecenstvu různorodé 
zvukové barvy bicích nástrojů. V  průběhu 
koncertu jich uslyšíte nespočet. David a Len-
ka se aktivně účastní workshopů „Na buben 
se netluče“ pořádaných Filharmonií Brno, ve 
které je David od roku 2023 tympanistou. 
Zvítězili v několika mezinárodních soutěžích. 
Jsou absolventy brněnské konzervatoře, nyní 
studují na JAMU. Po koncertu bude následo-
vat beseda a prohlídka bicích nástrojů s vý-
kladem.

říjen 2025

WIHANOVO KVARTETO 
(SMYČCOVÉ KVARTETO)
Leoš Čepický  – housle, Jan Schulmeister  – 
housle, Jakub Čepický  – viola, Michal Kaň-
ka – violoncello
Renomované Wihanovo kvarteto, které v le-
tošním roce slaví 40  let od svého vzniku, 
vstoupilo na světová koncertní pódia vítěz-
stvím v  Mezinárodní soutěži smyčcových 
kvartet v  Londýně v  roce 1991, přičemž už 
o tři roky dříve získalo první cenu v Meziná-
rodní hudební soutěži Pražské jaro. Úspěchy 
slaví nejen v Česku, ale rovněž v Evropě, na 
Dálném východě, v Japonsku, USA, Austrálii 
a  na Novém Zélandu. Ve Velké Británii bylo 
třikrát nominováno na cenu Královské filhar-
monické společnosti. Je laureátem mnoha 
mezinárodních soutěží. V  nedávné době 
bylo rezidenčním souborem v prestižní lon-
dýnské Wigmore Hall. Jeho diskografie čítá 
přes 40 CD.

listopad 2025

DUO TESAŘOVÁ & LAŠTOVIČKOVÁ 
(HOUSLE + AKORDEON)
Duo Pavla Tesařová a  Markéta Laštovičková 
vzniklo v  roce 2017 na Pražské konzervato-
ři. Skládá se ze dvou vynikajících sólistek, 
laureátek mnoha prestižních soutěží, které 
chtěly objevit přednosti houslí a akordeonu 
a společně vytvořit něco výjimečného. Pavla 
a Markéta spolu odehrály již mnoho koncer-
tů. V  dubnu 2019 získaly 1. cenu a  titul ab-
solutního vítěze komorní hry v Mezinárodní 
akordeonové soutěži v chorvatské Pule. V re-
pertoáru tohoto dua naleznete širokou šká-
lu různých žánrů včetně hudby arabské, ar-
gentinské tango, temperamentní španělské 
rytmy či filmovou hudbu.

leden 2026

TRIO BOHÉMO (KLAVÍRNÍ TRIO)
Matouš Pěruška  – housle, Kristina Vocetko-
vá – violoncello, Jan Vojtek – klavír
Navzdory tomu, že jsou všichni členové to-
hoto uskupení z  České republiky, potkali 
se až během studií v  maďarské Budapešti 
a krátce na to – roku 2019 – se rozhodli zfor-
movat klavírní trio, které již v září 2021 vyhrá-
lo první cenu a cenu publika v Mezinárodní 
soutěži Johannesa Brahmse v  Rakousku 
a v říjnu 2021 zvítězilo v mezinárodní soutěži 
Parkhouse Award v Londýně. V červnu 2023 
mu byla udělena Cena Českého spolku pro 
komorní hudbu. V červenci 2023 získalo třetí 
cenu a cenu publika v Melbourne Internati-
onal Chamber Music Competition v Austrálii. 
Koncertuje doma i ve světě, a to v prestižních 
sálech, např. v  londýnské Wigmore Hall či 
ve vídeňském Musikvereinu. V  lednu 2025 
absolvovalo turné po USA. Roku 2024 vyda-
lo své debutové album, které se stalo první 
supraphonskou nahrávkou klasické hudby 
ve formátu Dolby Atmos (prostorový zvuk).

únor 2026

ANNA PAULOVÁ & MARTIN KASÍK 
(KLARINET + KLAVÍR)
Anna Paulová patří k nejvýraznějším českým 
klarinetistům mladé generace. Je držitel-
kou ocenění z  mnoha významných českých 
i mezinárodních klarinetových soutěží (např. 
Pražské jaro 2015). Mezi její nejnovější úspě-
chy patří Cena Jiřího Bělohlávka, jejíž lau-
reátkou se stala v  roce 2024. Je udělována 
mladým českým umělcům do třiceti let věku, 
kteří dosáhli ve svém oboru mimořádných 
úspěchů a kteří pečují o tradici české hudby 
doma i v zahraničí. A právě pod taktovkou Ji-
řího Bělohlávka vystoupila v  roce 2014 jako 
sólistka s Českou filharmonií. Vedle sólistické 
dráhy se věnuje také komorní hře a spolupra-
cuje s řadou vynikajících instrumentalistů.
Klavírista Martin Kasík náleží k  nejvýznam-
nějším osobnostem současné české hudební 
scény. Kritika i veřejnost oceňují jeho tvořivý, 
poetický přístup k  interpretaci, kterým za-
chycuje náladu okamžiku, duchovní přesah 
a mimořádnou bohatost a proměnlivost ná-
lad. Je vítězem mnoha domácích i  světo-
vých soutěží, kupř. Pražské jaro 1998 nebo 
Young Concert Artists Competition v  New 
Yorku 1999. Koncertoval v  řadě prestižních 
sálů Evropy, Asie a USA (např. Wigmore Hall 
v  Londýně, Gewandhaus v  Lipsku, Kennedy 
Center ve Washingtonu, Tokyo Suntory Hall). 
Pravidelně spolupracuje s Českou filharmonií 
a  Symfonickým orchestrem hl. města Prahy 
FOK, s nimiž podnikl turné po USA a Japon-
sku. Vydal 12 CD, a sice ve spolupráci se spo-
lečnostmi Supraphon a ArcoDiva.

březen 2026

BORIS PRÝGL 
& DOUBRAVKA NOVOTNÁ-SOUČKOVÁ 
(ZPĚV) & AHMAD HEDAR (KLAVÍR)
Basbarytonista Boris Prýgl je hostem Opery 
Národního divadla v  Praze. Debutoval zde 
v  roce 2022 v úloze Guglielma v Mozartově 
opeře Cosi fan tutte. V letech 2017–2019 byl 
členem operního studia Bavorské státní ope-
ry v Mnichově, v období 2019–2021 byl sólis-
tou této operní scény, kde se představil např. 
v inscenacích Carmen, Turandot, Čarostřelec, 
Rusalka. V březnu 2022 se podílel ve vídeň-
ském Musikvereinu a  v  Labské filharmonii 
v Hamburku na provedení Janáčkovy Glagol-
ské mše s Českou filharmonií. Na svém kontě 
má několik úspěchů v tuzemských i zahranič-
ních pěveckých soutěžích.
Sopranistka Doubravka Novotná-Součková 
je držitelkou ocenění z  řady soutěží, např. 
ze Soutěžní přehlídky konzervatoří v  Par-
dubicích či z  Mezinárodní pěvecké soutěže 
A. Dvořáka v Karlových Varech. Její debut na 
profesionální scéně se odehrál na prknech 
Národního divadla v Praze, kde se představila 
jako Jano v opeře Její pastorkyňa. V divadle 
J. K. Tyla v Plzni vystoupila v roli Ofélie v Tho-
masově opeře Hamlet, za kterou byla nomi-
nována na Cenu Thálie. Druhou nominaci na 
Cenu Thálie získala za roli Morgany v Hände-
lově opeře Alcina v  nastudování Národního 
divadla Brno. Spolupracuje také s Národním 
divadlem moravskoslezským v Ostravě.
Klavírista, zpěvák, vokální kouč a  pedagog 
Ahmad Hedar je jedním z  nejvyhledávaněj-
ších operních korepetitorů v  České repub-
lice. Spolupracuje s  talentovanými pěvci 
mladé generace i  s  umělci mezinárodního 
renomé (Gabriela Beňačková, Eva Randová 
nebo např. Petr Nekoranec, s nímž nedávno 
vystoupil též v České Třebové). Kromě klavíru 
se věnuje i zpěvu, a to opernímu i neklasické-
mu. V roce 2019 se stal stipendistou Wagne-
rova festivalu v Bayreuthu. V roce 2016 získal 
cenu za nejlepší klavírní doprovod v  Mezi-
národní pěvecké soutěži Antonína Dvořáka 
v Karlových Varech.

Ilustrační foto: Lukáš Rufer
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květen 2026

JIŘÍ KADAVÝ A JEHO HOSTÉ 
(KLAVÍR + VIOLONCELLO…)
Vážení milovníci klasické hudby!
Nesmírně si vážím výzvy uspořádat závě-
rečný koncert KPH Česká Třebová sezóny 
2025/2026. Hlavní slovo sice bude patřit pře-
vážně klavíru, zato však věřím, že se mi po-
daří publiku tento fascinující hudební nástroj 
představit v  celé paletě jeho využití  – jako 
nástroj sólový, čtyřruční, doprovodný, i  ko-
morní. Protože jedním ze základních smyslů 
mé práce je hledat talentované lidi a  dávat 
jim šanci, představím spolu se svou ženou na 
tomto koncertě i některé výjimečné studen-
ty smyčcového oddělení kroměřížské kon-
zervatoře, tudíž věřím, že koncepce celého 
večera nabídne atraktivní náplň opravdu pro 
každého. Pro milovníky klasické hudby, kla-
víru, i  pro všechny, kteří se chtějí o  klasické 
hudbě třeba jen něco zajímavého dozvědět. 
Srdečně vás zvu a těším se na setkání ve měs-
tě, které mi bývalo a v mnohém jistě navždy 
zůstane domovem. 
Jiří Kadavý (klavírista, dirigent, pedagog Kon-
zervatoře P. J. Vejvanovského Kroměříž)

ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA!

PRO PŘEDPLATITELE KPH
Sleva 50 % na Hudební festival Antonína 
Bennewitze.
Sleva 50 % na Mezinárodní varhanní festi-
val Zdeňka Pololáníka.

KRUH PŘÁTEL HUDBY 
PODMÍNKY PŘEDPLATNÉHO

a) Každý přihlášený získává zlevněné vstup-
né a sedadlo podle vlastního výběru.
b) Cena předplatného je 800 Kč. Skupino-
vá abonentka pro 2 osoby 1 400 Kč, pro 
3 osoby 1 800 Kč.
c) Předplatné se v případě nenavštívení kon-
certů nevrací.
d) Abonentní průkazky platí pouze na řádné 
akce, na  akce mimořádné (bonusové), zařa-
zené do předplatného, má každý předplatitel 
při nákupu vstupenky 50% slevu, místo není 
rezervováno.
e) Každý abonent obdrží včas průkazku, 
kterou se při navštívení koncertu prokáže. 
Na průkazce je uvedena řada a číslo sedadla. 
Průkazka je přenosná.
f ) Předplatné se hradí složenkou, kterou Vám 
zašleme na základě přihlášky, hotově v kan-
celáři KC, či na účet.
g) Každá abonovaná i mimořádná akce bude 
propagována na plakátech a v mediích.
h) Přihlášky je nutno podat nejpozději do 
13. 7. 2025.
i) Řádně vyplněné přihlášky s  plnou a  čitel-
nou adresou zasílejte poštou na adresu: Kul-
turní centrum Česká Třebová, Nádražní 397, 
560 02 Česká Třebová. Přihlášky můžete též 
vložit do připravené schránky v Informačním 
centru Městského muzea.

PŘIHLÁŠKA
KRUH PŘÁTEL HUDBY – SEZÓNA 2025/2026

SOUHLAS SE ZPRACOVÁNÍM OSOBNÍCH ÚDAJŮ

Jméno a příjmení:

Adresa:

Přihlašuji se:

E-mail*:

* Souhlasím se zasíláním novinek týkajících se KPH Česká Třebová na můj výše uvedený 
e-mail.

Telefon:

Platím Kč:

Cena předplatného

Skupinová abonentka pro 2 osoby

Skupinová abonentka pro 3 osoby

V České Třebové dne:

Podpis (razítko):

sedadlo č.:řada č.:

Způsob platby (hotově, složenka, účet)

800 Kč

1400 Kč

1800 Kč

Určeno pro žáky a studenty
BONUS PRO KONCERTNÍ SEZÓNU 2025/2026 
– VSTUPENKY ZDARMA
Školní mládež do 20 let má nárok na jednu vstupenku ZDARMA na každý koncert Kruhu 
přátel hudby Česká Třebová pro koncertní sezónu 2025/2026.
Vstupenku zdarma lze vyzvednout u pokladny v Malé scéně před každým koncertem. Vstu-
penku není možno získat v předprodeji – lze ji však zarezervovat v Kulturním centru (telefon 
465 532 805) a poté u pokladny v Malé scéně vyzvednout. Tento bonus platí pouze na řádné 
akce KPH Česká Třebová – jedná se o 7 koncertů.

KRUH  
PŘÁTEL HUDBY  

63. PŘEDPLATNÉ

Ilustrační foto: Lukáš Rufer
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JAZZ & BLUES ON THE RAILS 2025/2026
KULTURNÍ CENTRUM ČESKÁ TŘEBOVÁ

22. září 2025

DANIELLE WERTZ QUARTET (USA)
Danielle Wertz (USA)  – zpěv, Daniel Bulat-
kin – piano, Peter Korman – kontrabas, Marek 
Urbánek – bicí
Danielle Wertz je „umělkyně na vzestupu“, 
jazzová vokalistka, skladatelka a  aranžérka. 
Umělkyně, sídlící v New Yorku, spojuje prvky 
jazzu s malou příměsí folku. Svůj hlas použí-
vá jako instrument pro vytvoření struktury 
písně, aby tak vytvořila intimní a osobní hu-
dební svět. Danielle rychle získala celoná-
rodní uznání. Poté, co byla v roce 2015 jme-
nována nejmladší semifinalistkou prestižní 
Thelonious Monk International Jazz Vocals 
Competition, vydala své debutové album In-
tertwined.

listopad 2025

THE SWAMP ORCHESTRA 
(AUSTRALIA, USA & GERMANY)
Pugsley Buzzard (AUS)  – klávesy, zpěv, Ber-
nhard Ullrich (DE)  – saxofon, Rob Gutowski 
(US) – trombón, Tobias Fleischer (DE) – kon-
trabas, Micha Maass (DE) – bicí
Pětičlenný a prvotřídní „The Swamp Orches-
tra“ vás vezme na projížďku časem a  pro-
storem. Unikátní skladby jejich zpěváka 
Pugsleyho Buzzardse vyprávějí příběhy tu-
láků či jiných vyděděnců a  jeho chraplavý 
barytonový hlas vyzpívá všechny vzestupy 
i pády jejich životů…

prosinec 2025

BOHOUŠ JOSEF A CAFE BLUES
Bohouš Josef, Jan Rotter, Tomáš Křemenák, 
Lukáš Fišer, Matěj Krečmer
Kapela Café Blues je parta zkušených muzi-
kantů, kteří se sešli kvůli jediné věci  – hrát 
blues pro radost a srdcem. Kapelu tvoří pro-
fesionální hudebníci.

únor 2026

WILL WILDE BAND (UK/CZ)
Will Wilde (UK)  – zpěv, kytara, harmonika, 
Tomáš Frolík  – kytara, zpěv, Johnny Judl  – 
baskytara, zpěv, Michael Nosek – bicí, zpěv
WILL WILDE z anglického Brightonu opět (po 
pěti letech!) přiveze kolekci zemitého texas-
kého blues, prověřenou klasiku a  úpravy 
jazzových standardů pro královskou foukací 
harmoniku. WILL WILDE patří mezi absolut-
ní špičku současné anglické bluesrockové 
scény. Will Wilde pochází z  hudební rodiny, 
hodně známá je i jeho sestra Dani Wilde. Will 
je aktuálně pod smlouvou u prestižního ně-
meckého labelu „Rock The Earth Records“. Ve 
hře na foukačku má pět nominací na British 
Blues Award, v  roce 2019 vyhrál „The Blues 
Matters Award“. Kromě hry na foukací har-
moniku je také skvělým bluesrockovým zpě-
vákem, skladatelem a  sólovým kytaristou. 
Na českém turné jej doprovodí stálice české 
bluesové scény, blues-power-crossoverová 
kapela The Bladderstones.

březen 2026

VIBE FANTASY A RADEK KRAMPL (ČR)  
– 30 LET NA SCÉNĚ
Radek Krampl  – vibrafon, Miroslav Linka – 
kytara, Vít Švec – kontrabas
Vibe Fantasy je profilovým projektem 
nadžánrového virtuózního vibrafonisty 
a  skladatele Radka Krampla. Kapela přináší 
neobyčejně rozmanitý projev, který kombi-
nuje prvky soulu, blues a latinskoamerických 
rytmů, a  to vše s důrazem na vrcholově ko-
munikativní free jazzové improvizace. Reper-
toár tohoto seskupení zdobí jak Kramplovy 
expresivní a zvukomalebné skladatelské po-
činy, tak i  osobitá pojetí tvorby autorů jako 
Keith Jarrett, Chick Corea, Wayne Shorter či 
Ray Charles.

JAZZ & BLUES ON THE RAILS 
PODMÍNKY PŘEDPLATNÉHO

a) Každý přihlášený získává zlevněné vstup-
né a sedadlo podle vlastního výběru.
b) Cena předplatného je 800 Kč. Skupino-
vá abonentka pro 2 osoby 1 400 Kč, pro 
3 osoby 1 800 Kč.
c) Předplatné se v případě nenavštívení kon-
certů nevrací.
d) Abonentní průkazky platí pouze na řádné 
akce, na  akce mimořádné (bonusové), zařa-
zené do předplatného, má každý předplatitel 
při nákupu vstupenky 50% slevu, místo není 
rezervováno.
e) Každý abonent obdrží včas průkazku, 
kterou se při navštívení koncertu prokáže. 
Na průkazce je uvedena řada a číslo sedadla. 
Průkazka je přenosná.
f ) Předplatné se hradí složenkou, kterou Vám 
zašleme na základě přihlášky, hotově v kan-
celáři KC, či na účet.
g) Každá abonovaná i mimořádná akce bude 
propagována na plakátech a v mediích.
h) Přihlášky je nutno podat nejpozději do 
13. 7. 2025.
i) Řádně vyplněné přihlášky s  plnou a  čitel-
nou adresou zasílejte poštou na adresu: Kul-
turní centrum Česká Třebová, Nádražní 397, 
560 02 Česká Třebová. Přihlášky můžete též 
vložit do připravené schránky v Informačním 
centru Městského muzea.

květen 2026

THE FREAKY BUDS (FRANCIE)
Max Genouel  – zpěv, kytara, Lonj  – kytara, 
Thomas Troussier  – harmonika, Hugo Devi-
ers – bicí, zpěv
The Freaky Buds mají své kořeny hluboce 
zakořeněné v  klasice elektrického blues, od 
R. L. Burnsidea po Magic Sama, smíchané 
s modernější a rozhodně rockovější hudbou, 
jako jsou The Black Keys, The Dead Weathers 
nebo Rival Sons. Kapela si zachovala klasic-
kou původní bluesovou sestavu, bez basáka, 
a  jde tak o  přímou poctu samotným koře-
nům blues.

červen 2026

JAMES OLIVER BAND (UK/CZ)
James Oliver je jedním z nejvytíženějších brit-
ských hudebníků, každoročně odehraje přes 
300 koncertů po celé Velké Británii, Evropě 
a USA! Celkem již odehrál přes 3 000 koncertů 
a sdílel pódium s mnoha bluesmany včetně 
Alberta Lee, Billa Kirchena, Waltera Trouta, 
Steva Gibbonse, Billyho Bremnera a  mnoha 
dalších. V  roce 2020 James vyhrál UK Blues 
Awards v kategorii mladý umělec roku a od 
té doby byl nominován v  různých kategori-
ích ještě třikrát.

ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA!

Ilustrační foto: Lukáš Rufer

Kulturní centrum Česká Třebová
www.kcct.cz



23WWW.CESKA-TREBOVA.CZ

ORGANIZACE  /  ČERVENEC 2025

PŘIHLÁŠKA
JAZZ & BLUES ON THE RAILS 2025/2026

SOUHLAS SE ZPRACOVÁNÍM OSOBNÍCH ÚDAJŮ

Jméno a příjmení:

Adresa:

Přihlašuji se:

židle vpravo č.:

židle vlevo č.:

židle zadní č.:

stání u stolu č. 1:

stání u stolu č. 2:

stání u stolu č. 3:

Telefon:

E-mail:

Cena předplatného

Skupinová abonentka pro 2 osoby

Skupinová abonentka pro 3 osoby

Platím (hotově, účet):

Cena předplatného:

Datum:

židle č.:stůl č.:

800 Kč

1400 Kč

1800 Kč

Podpis:

ZAMYŠLENÍ NA ČERVENEC

NEVNUCOVAT
Jsem velmi rád, že nemám zapotřebí řešit, jak 
to mají u sousedů. Případně si občas všimnu, 
jak to tam mají krásné.
Dokonce když se sejdeme jako konkrétní 
skupinka v  rámci plánovaného nebo neplá-
novaného setkání, tak se dokážeme sdílet, 
kde kdo byl a jaké to tam bylo hezké. Myslím 
teď například na Václava, který se rád podí-
vá do bližšího a vzdálenějšího okolí a dokáže 
mluvit o tom, co ho zaujalo. Díky, Václave!
Jsem velmi rád, že v našem městě a v našich 
obcích a  v  našich farnostech máme mnoho 
různých společenství a  vždycky se můžeme 
pozastavit nad bohatstvím dobra, které se 
u nich vyskytuje. Přitom se nemusím vzdávat 
toho svého ani je nemusím vnucovat ostat-
ním. Možná i  to je známka zralosti? Podle 
mne ano. Podle mne je to i  důkaz spokoje-
nosti se sebou, se svým životem.
V  době prázdnin a  dovolených se budeme 
setkávat s mozaikou krásných věcí. Přeji nám 
všem, abychom, až se vrátíme domů, měli 
touhu o  všech těch krásných věcech vyprá-
vět, a  přesto abychom viděli krásu i  u  nás 
doma. A nemusíme nikomu nic organizovat 
nebo vnucovat. Nikomu se nemusím posmí-
vat. Je to opravdu působivá ekumena mezi 
spoustou krásných věcí a my jí v tom může-
me napomáhat. Nikoli znechucovat ostat-
ním vztah ke konkrétním hodnotám. Posílám 
vám pozdrav a úsměv :)

Adam Grabiec, děkan 
Římskokatolická farnost

ČESKOTŘEBOVSKÝ ZPRAVODAJ
redakce@ceskotrebovskyzpravodaj.cz

www.ceskotrebovskyzpravodaj.cz
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SKAUTI Z ČESKÉ TŘEBOVÉ 
NAVŠTÍVILI SVIT 
A VYSOKÉ TATRY
3. chlapecký oddíl ve dnech 7.–10.  květ-
na  2025 vyrazil z  České Třebové na skaut-
skou výpravu do partnerského města Svit 
na Slovensku. Cestu jsme zahájili v podvečer 
ve středu 7. května, kdy jsme nasedli na vlak 
a vydali se vstříc novému dobrodružství.

Výstup k Sliezskému domu
Ve čtvrtek ráno jsme se vydali do Vysokých 
Tater. Naše túra vedla z  Tatranské Polianky 
až k majestátnímu Sliezskému domu. Počasí 
nám celkem přálo, až na velkou zimu u  na-
šeho cíle, a cesta nás provedla krásnou hor-
skou přírodou, která byla pro mnohé z  nás 
nezapomenutelným zážitkem. Odměnou po 
náročném výšlapu nám byla nejen nádherná 
scenérie, ale i večerní zmrzlina, kterou jsme si 
dopřáli po návratu.

Vodní radovánky v Popradu
Páteční den jsme věnovali odpočinku a zába-
vě. Navštívili jsme aquapark Aquacity v Pop-
radu, kde jsme strávili celý den ve víru tobo-
gánů, bazénů a relaxace. Po náročné túře to 
byla ideální změna tempa.

Krásy Štrbského plesa
V sobotu jsme si ještě stihli prohlédnout zná-
mé Štrbské pleso a jeho okolí. Prošli jsme se 
kolem jezera a užili si klidnou atmosféru této 
tatranské perly. Poté jsme se rozloučili s ho-
rami a večer se vydali na cestu zpět domů do 
České Třebové.
Výprava do Svitu byla nejen o  poznávání 
nových míst a  budování přátelství, ale také 
o  společných zážitcích, které nás jako oddíl 
opět o  něco více spojily. Děkujeme našim 
slovenským přátelům za pohostinnost a těší-
me se na další společná setkání!
Pro doplnění našich družin mohou přijít kluci 
od 5  let. Schůzky máme každý pátek  – do-
předu nás, prosím, kontaktujte. Více o oddílu 
a  fotografie z akce lze najít na našich strán-
kách http://trojka.e-skaut.cz.
Akce spolupráce s harcery z Olawy a skauty 
ze Svitu jsou podporovány Pardubickým kra-
jem a městem Česká Třebová, kterým tímto 
děkujeme.

3. chlapecký oddíl

DOMOV PRO SENIORY

OHLÉDNUTÍ ZA AKCEMI
3. 5. Králičí Hop
I králíčci mají svoje závody. Nazývají se „Krá-
ličí hop“ a ušáci soutěží v přeskakování pře-
kážek. Důležitá je nejen výška překážky, ale 
i  čas, za kterou zvládnou trať proběhnout. 
Díky chovatelce paní Pailové jsme se mohli 
podívat, jak trénink a soutěžení probíhá. Při-
vezla s sebou nejen soutěžní králíčky, ale také 
mazlíky, které jsme si mohli pohladit.

5. 5. Přednáška o Peru
Již poněkolikáté navštívila seniory cestova-
telka paní Pirklová. Tentokrát jsme sledovali 
její putování po Peru. Své vyprávění o životě 
Peruánců prokládala fotografiemi, na kterých 
zachytila jejich pestrý život, místní speciality 
i historické památky.

7. 5. Den matek s MŠ Habrmanova
Žáčci MŠ Habrmanova si společně s  paní 
učitelkou nacvičili hudební pásmo a  přišli 
poblahopřát k svátku všem maminkám i do 
Domova pro seniory. V  závěru vystoupení 
všichni společně vyluštili křížovku, jejíž ta-
jenkou bylo slovo „babička“.

13. 5. MŠ U Koupaliště – sportovní dopo-
ledne
Sportem ku zdraví! Společně s  dětmi z  MŠ 
U  Koupaliště jsme celé dopoledne věnovali 
sportovním aktivitám. Připraveno bylo ně-
kolik stanovišť  – kuželky, gumičkové pušky, 
kuličková dráha a  novinka  – Spin Ladder. 
Tato původně zahraniční hra připomíná žeb-
řík, na který se hází dřevěné kuličky spojené 
provázkem. Vyhrává ten, kdo se trefí nejlépe. 
Sportu zdar!

15. 5. Oslava narozenin
Květnová oslava narozenin byla oproti ostat-
ním výjimečná zatím největším počtem osla-
venců. Zúčastnilo se jí naráz šest jubilantů se 
svými rodinami. Kuchyň připravila pro každé-
ho dort, podávaly se i malé kremrole a káva.
Při slavnostním zahájení nechyběla ani oblí-
bená narozeninová píseň Hodně štěstí, zdra-
ví a samozřejmě nealko přípitek.

21. 5. Den rodiny
Na oslavu Dne rodiny jsme pozvali příbuzné 
seniorů. Se svými blízkými mohli posedět na 
zahradě a poslechnout si vystoupení hudeb-
níků, tentokrát ve složení Skalický, Zoubek, 
Chudý, Vítek a Helena Bucháčová.

22. 5. DDM Kamarád – hudební besídka
Žáci hudebních oborů z  Domu dětí a  mlá-
deže pro nás každoročně připravují na závěr 
školního roku hudební besídku. Odpolední 
pásmo bývá plné veselých písniček a taneč-
ních choreografií. Letos jsme ve spolupráci 
s  DDM zařadili do pásma i  dvě taneční vy-
stoupení seniorů. Během tří měsíců se poda-
řilo nacvičit se seniory taneční choreografie 
na melodie Sladké mámení a Spěchám.

28. 5. Výlet do Kulturního centra
Se seniory jsme navštívili Kulturní centrum, 
ve kterém probíhaly současně dvě výstavy 
místních umělců – obrazy výtvarné skupiny 
Maxmilián a  díla českotřebovského rodáka 
pana Langhanse.
Děkujeme ochotnému personálu Kulturního 
centra za vstřícnost a spolupráci při pořádání 
výletů pro naše seniory.

29. 5. MŠ U Koupaliště – hudební workshop
Dopoledne plné netradičních hudebních 
nástrojů a  muzikoterapeutických pomůcek 
jsme si užili společně s  dětmi z  MŠ U  Kou-
paliště. Prohlédli a vyzkoušeli jsme si hru na 
tibetskou mísu, dešťovou hůl, činelky nebo 
bubínky.

Konzum – Společně za úsměv
V druhé polovině loňského roku jsme se zú-
častnili grantového programu Konzum Spo-
lečně za úsměv s žádostí na zakoupení ergo-
terapeutických pomůcek a  her. Z  programu 
se podařilo získat částku 6 902 Kč. Z této část-
ky jsme zakoupili rybolov a gumičkové puš-
ky, které využijeme při různých tematických 
dnech a sportovních aktivitách seniorů. Dě-
kujeme všem za podporu nejen v  loňském 
ročníku.

Helena Mechlová, aktivizační pracovnice

Sociální služby Česká Třebová
www. ssct.cz
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ČESKÁ TŘEBOVÁ DARUJE KREV. DOBROVOLNÉ DÁRCOVSTVÍ 
PODPORUJÍ TAKÉ HRÁČI FK ČESKÁ TŘEBOVÁ A STUDENTI GYMNÁZIA
V  pondělí 9.  června  2025 proběhl na Po-
liklinice AGEL v  České Třebové historic-
ky první mobilní odběr krve. Do odběrů 
se zapojili zástupci místních organizací 
i městské samosprávy.
„Dostali jsme informaci o  plánovaném mo-
bilním odběru v  našem městě od AGEL 
Transfúzní služby. Město Česká Třebová po-
skytlo za účelem zviditelnění odběrů mediál-
ní prostor v Českotřebovském zpravodaji, na 
sociálních sítích i webu města. Jsme rádi, že 
AGEL Transfúzní služba přiblížila dobrovolné 
dárcovství krve našim občanům a  rozhodla 
se pravidelně nabízet odběry krve i  plazmy 
v  budově Polikliniky AGEL v  České Třebové. 
Určitě budeme dárcovství v  našem městě 
podporovat i  nadále,“ uvedl tiskový mluvčí 
radnice Bc. Jiří Holý, který sám nechyběl mezi 
prvními dárci.
Pozitivní atmosféru a týmového ducha akce 
podpořili i hráči místního fotbalového klubu 
FK Česká Třebová, kteří se na odběr přihlásili 
společně. „Spolu se svými spoluhráči jsme se 
k  odběru přihlásili na základě výzvy, kterou 
nám zaslal předseda našeho fotbalového 
klubu. Jsem rád, že jsme se pro darování krve 
rozhodli společně jako tým. Sám jsem daro-
val krev poprvé, odběr proběhl bez problé-
mů, prostředí bylo velmi příjemné a mobilní 
odběrový tým byl vstřícný a  milý. Určitě se 
i  příště zúčastním mobilního odběru krve 
na poliklinice a  rád tímto způsobem znovu 

pomohu,“ sdělil Jakub Hotmar, brankář FK 
Česká Třebová.
Do hromadného darování krve se zapoji-
li také studenti a  pedagogové Gymnázia 
Česká Třebová, čímž přispěli k úspěchu celé 
akce. „Čtrnáct studentů a studentek Gymná-
zia Česká Třebová se rozhodlo darovat krev 
v  rámci dobrovolného dárcovství na Polikli-
nice v  České Třebové. Mám radost, že naši 
studenti nejsou lhostejní a uvědomují si dů-
ležitost dobrovolného dárcovství krve,“ říká 
pedagožka Gymnázia Česká Třebová a  or-
ganizátorka hromadného odběru studentů 
Mgr. Lada Hubálková, Ph.D.
„Třicítka dárců, z  toho více než polovina pr-
vodárců – taková jsou čísla pondělního daro-
vání krve v České Třebové. Děkujeme všem, 
kteří tímto způsobem pomáhají zachraňovat 
lidské zdraví a životy a těšíme se na další se-
tkání v rámci mobilních odběrů na Poliklini-
ce AGEL,“ říká koordinátorka mobilních od-
běrů krve a marketingová specialistka AGEL 
Transfúzní služby Petra Žváčková.
AGEL Transfúzní služba i  Město Česká Tře-
bová děkují všem dobrovolným dárcům 
za jejich účast a  podporu a  věří, že mobilní 
odběry se stanou pravidelnou a  oblíbenou 
součástí života ve městě. Všichni občané jsou 
srdečně zváni k účasti na dalších termínech 
dárcovství, neboť každý dar může zachránit 
život.

Více informací k  dalším plánovaným mobil-
ním odběrům v České Třebové naleznete na 
webových stránkách a sociálních sítích Měs-
ta, Polikliniky AGEL Česká Třebová a  AGEL 
Transfúzní služby.
Kolektivy, firmy, školy a další instituce, které 
mají zájem uspořádat mobilní odběr krve ve 
svých prostorách, najdou více informací na 
webových stránkách https://darce.agel.cz 
nebo se mohou se svými dotazy obracet na 
Petru Žváčkovou e-mailem (petra.zvackova@
agel.cz) nebo telefonicky na čísle 606 668 206 
nebo také přímo na AGEL Transfúzní službě 
v  Šumperku a  Bruntále, či Transfúzním od-
dělení Nemocnice AGEL Nový Jičín. Mobilní 
tým je připraven přijet kamkoliv, kde budou 
splněny potřebné podmínky.

TZ AGEL

VZPOMÍNKA NA EUGENII EGERTOVOU – LEDECKOU
V  nedávné době jsme si připomněli osmdesáté výročí druhé světové války. V  této 
souvislosti bych rád připomněl osudy českotřebovské dívky Eugenie Egertové, které 
s  nejstrašnějším válečným konfliktem světa úzce souvisí. Příběh Eugenie by byl jistě 
vhodným námětem pro filmaře.
Eugenie Egertová byla dcerou prvorepublikového nájemce zdejší Nádražní restaurace a ma-
jitele domu čp. 42 na Starém náměstí Arnošta Egerta, jenž byl velice ceněným odborníkem 
ve svém oboru. Vyučit se u něho číšníkem, to znamenalo pro každého jedince mít otevřené 
dveře ve všech restauracích na území celé republiky, tedy jak se říkalo, od Šumavy k Tatrám.
Eugenie Egertová byla, dle vzpomínek pamětníků, jedna z nejkrásnějších dívek ve Třebové 
a ještě k tomu dcera z dobré rodiny. V našem městě byla doporučována jako „dobrá partie“ 
chlapcům z lepších rodin, např. velkouzenáři Karlu Frimlovi ml. K jejím přátelům patřil také 
mladý a tehdy svobodný Ing. Václav Kapoun, syn místního mlynáře a pozdější ředitel Občan-
ské záložny a půjčovny v České Třebové. Na přání rodičů se v roce 1931 provdala za o deset let 
staršího Emanuela Ledeckýho, jenž byl synem majitele plzeňského hotelu Continetal, který 
jeho rodina zakoupila v roce 1928 za 3 miliony Kč. V manželství se Ledeckým narodila dcera 
Eugenie a později syn Emanuel. Na začátku 2. světové války Egertovi, poté co Nádražní re-
stauraci převzal německý nájemce Otto Löppen, ze Třebové odešli k dceři do Plzně. Zde při 
náletu na Plzeň dne 20. prosince 1944 jedna z bomb zasáhla také hotel Continental a zabila 
70 lidí. Mezi nimi byli i manžel a otec paní Eugenie. Maminka zemřela následně v nemocnici. 
Mladá vdova se pustila do obnovy zničeného hotelu. Ten se stal v roce 1945 sídlem americké 
armády. Ubytování zde nalezl i generál John Hinds, který se do mladé vdovy zamiloval. Před 
svým návratem do USA zamilovaný a ženatý Hinds slíbil, že se rozvede a vrátí se. Tak se také stalo. Doma po rozvodu zakoupil prsten pro svoji 
vyvolenou a hledal způsob, jak jej doručit do Plzně. Požádal o to diplomata Jiřího Janečka. Ten prsten doručil prostřednictvím své sestřenice. 
Později navštívil Plzeň a s Eugenií se setkal. Stalo se to, že se do ní sám zamiloval a o tři týdny později ji pojal za manželku. Janečkovi později 
odešli z Plzně do USA. Rodina se zde rozrostla o další tři potomky.
Hotel Continental byl po roce 1989 rodině paní Eugenie navrácen. V roce 1995, kdy se slavilo padesáté výročí konce druhé světové války, 
navštívila paní Eugenie Plzeň a stala se „hvězdou“ oslav. Dokonce o ní vyšlo samostatné číslo novin, samozřejmě v anglickém jazyce, které se 
na oslavách objevilo. V roce 2019 vyšel nový román spisovatelky Jany Poncarové nazvaný Eugenie, který líčí osudy mladé hoteliérky. Knihu 
vydalo v listopadu 2019 pražské nakladatelství Motto. V pozdějších letech byl hotel Continental prodán a památku bývalé majitelky i nadále 
připomínala kavárna nazvaná Eugenie, ozdobená obřím portrétem Eugenie Egertové – Janečkové.

Martin Šebela

Eugenie Egertová v dívčích letech. 
Foto Papoušek, Olomouc.
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Dne 9. července 2025 
uplyne 25 let, kdy nás 
navždy opustil 
pan Zdeněk Goldstein.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
Vzpomínají dcery s ro-
dinami.

Dne 19. 7. 2025 uplyne 
22 let od úmrtí pana Ja-
roslava Limberského.
Kdo jste ho znali a měli 
rádi, věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná celá 
rodina.

Dne 30. června 2025 
uplynulo 5 let, kdy nás 
navždy opustil 
pan Josef Janisch.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 20. července 2025 
uplyne 12 let, kdy nás 
navždy opustila paní 
Milada Hicklová.
Kdo jste ji znali, 
věnujte jí s námi 
tichou vzpomínku.
Vzpomíná rodina.

Dne 18. 7. 2025 uplyne 
2. smutný rok, kdy nás 
opustil pan Miroslav 
Navrátil.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
manželka a děti.

Dne 6. července 2025 
uplyne 1. smutný rok, 
kdy nás opustila paní 
Miluše Bašíková.
Kdo jste ji znali, 
věnujte jí s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Letos uplyne již 12 let, 
kdy nás navždy opustila 
paní Mgr. Eva  
Poldaufová.
Kdo jste ji znali, 
věnujte jí s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 1. 7. by oslavil 
100. narozeniny 
pan Metoděj Obruča.
Od jeho úmrtí uplynulo 
letos 6. 6. již 8 let.
Děkujeme všem, kteří 
vzpomenou s námi.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 25. 7. 2025 uplyne 
již 12 let, kdy nás 
opustil pan Ing. Ctirad 
Trejtnar.
Vzpomeňte s námi, kdo 
jste ho znali a měli rádi.
S láskou vzpomíná syn 
Radek s rodinou.

Dne 20. července 2025 
uplyne 13 let, kdy nás 
opustila paní Jindřiš-
ka Hegerová, dětská 
sestřička.
Děkujeme všem, kteří si 
vzpomenou s námi.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 13. 07. 2025 uplyne 
7 let, kdy nás opustila 
paní Miloslava  
Hůlková.
Stále vzpomínáme 
a děkujeme všem, kteří 
si vzpomenou s námi.
Manžel a synové  
s rodinami.

Dne 29. 6. 2025 uply-
nulo 11. smutné výročí, 
kdy nás opustila paní 
Jarmila Gremlicová.
Kdo jste ji znali, 
věnujte jí prosím s námi 
tichou vzpomínku.
Vzpomíná rodina

Dne 20. 7. 2025 uplyne 
6 let, kdy nás opustil 
pan Jan Zelinger.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
manželka a děti 
s rodinami.

Dne 9. července 2025 
uplyne 10 let, kdy nás 
navždy opustil pan 
Jaroslav Paulík.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 26. 7. 2025 uplyne 
5 let ode dne, kdy nás 
opustil pan Jaroslav 
Nečas.
Kdo jste ho znali, 
vzpomeňte s námi.
Vzpomíná manželka 
Věra a děti Věra, Lydie 
a Pavel.

Dne 23. července 2025 
uplyne 9 let, kdy nás 
navždy opustil pan 
Otakar Heger.
Děkujeme všem, kteří si 
vzpomenou s námi.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 25. 7. 2025 uplyne 
2. smutný rok, kdy nás 
navždy opustil pan 
Ladislav Klimeš.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 12. 6. 2025 uply-
nulo 30 let, kdy nás 
opustila paní Lenka 
Kaňovská.
Děkujeme všem, kteří si 
vzpomenou s námi.
S láskou vzpomínají 
dcery Petra a Lucie 
s rodinami.

Dne 21. července 2025 
uplyne 9 let, kdy nás 
navždy opustila paní 
Anna Pecháčková.
Kdo jste ji znali, 
věnujte jí s námi 
tichou vzpomínku.
Vzpomíná celá rodina.

Dne 12. července 2025 
uplyne 1. smutný rok 
od úmrtí paní Boženky 
Šmídové.
S láskou vzpomíná 
manžel, synové s rodi-
nami a ostatní příbuzní.

Dne 22. června 2025 
uplynul 2. smutný rok, 
kdy nás navždy opustila 
naše milovaná manžel-
ka, maminka a babička, 
paní Milada Abtová.
S láskou vzpomíná celá 
rodina.
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Dne 9. 7. 2025 uplyne 
jeden rok, co nás opustil 
náš milovaný tatínek, 
pan Vladislav  
Bubeníček.
Děkujeme všem, kdo si 
vzpomene s námi.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 4. července 2025 
uplyne 5 let, kdy nás 
navždy opustila paní 
Jana Horáčková.
Kdo jste ji znali, 
věnujte jí s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 31. července 2025 
uplyne 3. smutný rok, 
kdy nás opustil pan 
Jaroslav Šalda.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 10. července 2025 
uplyne 1. smutný rok, 
kdy nás opustil pan 
Zdeněk Jindra.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 26. 7. 2025 uplyne 
6. rok od chvíle, kdy nás 
opustila paní Margita 
Borůvková.
Prosím, věnujte jí 
se mnou tichou 
vzpomínku.
Vzpomíná dcera Marce-
la s přítelem.

Dne 1. července 2025 
uplyne 7 let, kdy nás 
navždy opustila paní 
Jana Matějková.
Kdo jste ji znali, 
věnujte jí s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 18. 7. 2025 uplyne 
28 let, kdy z našeho 
rodinného kruhu odešel 
pan František Berger.
Děkujeme všem, kdo si 
vzpomene.
Stále vzpomíná dcera 
Milada s rodinou.

Dne 18. 7. 2025 uplyne 5 let, kdy nás opustil 
pan Václav Skala.
Dne 27. 8. 2025 uplyne 5 let, kdy nás opusti-
la paní Naděžda Skalová.
S láskou vzpomíná rodina.

Dne 12. 7. 2025 uplyne 25 let od úmrtí paní 
Ireny Kynclové.
Dne 24. 7. 2025 uplyne 33 let od úmrtí pana 
Antonína Kyncla.
S láskou vzpomíná rodina.

Dne 15. července 2025 
uplyne 23 let, kdy nás 
navždy opustil pan Jiří 
Bruna.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 25. července 2025 
uplyne 2. smutný rok 
od úmrtí paní Anny 
Kučerové.
S láskou vzpomína-
jí dcery s rodinami 
a ostatní příbuzní.

Dne 7. července uplyne 
15 let, kdy nás navždy 
opustila paní Jana 
Rozlilková.
Děkujeme všem, kteří si 
vzpomenou s námi.
S láskou vzpomínají 
synové s rodinami.

VZPOMÍNKY
Vzpomínky na  zesnulé jsou uveřejňovány 
na základě objednávky u Pohřební služby 
městské společnosti Eko Bi, s. r. o., sídlící 
na adrese Hřbitovní 1160, Česká Třebová.
Cena za otištění jedné vzpomínky je 400 Kč.

ÚMRTÍ
Vlasta Perničková, 77 let, Česká Třebová
Martin Horáček, 41 let, Česká Třebová
Ludmila Duspivová, 92 let, Česká Třebová
Miloslav Rybka, 71 let, Česká Třebová
Jiřina Bartoňová, 82 let, Česká Třebová
Miloslav Vaňous, 76 let, Česká Třebová
Michaela Mašková, 41 let, Česká Třebová
Růžena Markéta Krymová, 56 let, Česká Třebová
Miroslav Čermák, 82 let, Česká Třebová
Karel Routek, 81 let, Česká Třebová
Matilda Břízová, 82 let, Česká Třebová
Marie Šovčíková, 82 let, Česká Třebová
František Szüllö, 63 let, Česká Třebová
Libor Kotyza, 54 let, Česká Třebová
Augustin Simon, 100 let, Česká Třebová
Věra Mikulecká, 83 let, Česká Třebová
Antonie Snítilá, 89 let, Česká Třebová
Iva Sedláčková, 71 let, Zhoř
Hana Simonová, 81 let, Česká Třebová

Vzpomínáme.

PŘEHLED BOHOSLUŽEB A KONTAKTŮ NA CÍRKVE V ČESKÉ TŘEBOVÉ

Církev sídlo web bohoslužby

Církev bratrská

Tykačova 1183 www.cbtrebova.cz neděle 9:30

po dobu rekonstrukce budovy probíhají bohoslužby v  CASD, 
na adrese Smetanova 1450

Římskokatolická farnost – děkanství Klácelova 1 www.farnostct.cz neděle 9:30

Církev československá husitská Mlýnská 900 – neděle 17:00

Českobratrská církev evangelická Riegrova 283 ceska-trebova.evangnet.cz neděle 9:00

Církev adventistů sedmého dne Smetanova 1450 ceskatrebova.casd.cz sobota 9:00
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MATEŘSKÁ ŠKOLA 
U KOUPALIŠTĚ SLAVILA 
MĚSÍC ŠKOLNÍCH ZAHRAD
Mateřská škola U  Koupaliště se s  nadšením 
zapojila do celostátní akce Měsíc školních 
zahrad, která má za cíl probudit v  dětech 
lásku k  přírodě a  objevování světa kolem 
nás. A jak to u nás vypadalo? Děti si nasadi-
ly „badatelské brýle“ a  proměnily se v  malé 
přírodovědce. S  lupou v  ruce objevovaly 
drobné živočichy a zkoumaly jejich tajemný 
svět zblízka. Fascinace nad každým šnečkem 
nebo broučkem byla nakažlivá.
Součástí programu bylo i  tvoření přírodní-
ho obrazu – děti využily květiny, trávu a listy 
přímo ze školní zahrady a vytvořily kouzelné 
výtvory. Naše školní zahrada se stala centrem 
objevování a  her. Je to místo, kde děti tráví 
čas opravdu rády  – je vybavena hmatovým 
chodníkem, ptačími budkami, informačními 
cedulkami a  hmyzími hotely, které jsou do-
movem mnoha malých obyvatel.
Vypravili jsme se také na procházku lesem, 
kde děti se zaujetím pozorovaly kůru stromů, 
mechy i  obyvatele lesa, a  zjišťovaly, jak roz-
manitý lesní svět může být. Celý měsíc jsme 
si užili s radostí a respektem k přírodě. Děti se 
nejen učily, ale hlavně prožívaly přírodu vše-
mi smysly – a právě o to nám jde.
Těšíme se, co přinese další dobrodružství na 
zahradě!

Zuzana Doležalová, MŠ U Koupaliště

DEN OTCŮ 
V MŠ U KOUPALIŠTĚ
Dne 13.  6. v  Mateřské škole U  Koupaliště 
proběhla oslava Dne otců, která byla plná ra-
dosti a příjemné atmosféry. Pro tatínky byla 
připravena útulná kavárnička, kde si mohli 
vychutnat lahodnou kávu a  drobné pohoš-
tění. Jako hudební podkres sloužila jazzová 
hudba, která dodala oslavě zvláštní kouzlo. 
Děti měly možnost strávit krásné chvíle se 
svými tatínky a  společně si užít tento výji-
mečný den. Tatínkové se aktivně zapojovali 
do dětských her a bylo vidět, že si tento den 
opravdu užívají. Jako dárek ke svému Dni 
dostali ponožky, které děti samy nazdobily. 
Oslava Dne otců v Mateřské škole U Koupali-
ště byla skvělou příležitostí pro tatínky a děti, 
aby si vytvořili krásné vzpomínky a  posílili 
své vzájemné vztahy.

Lenka Kocourek Marková

… A JSME PRVNÍ
Mateřská škola Česká Třebová U  Koupaliště po získání 1. místa na městských sportovních 
hrách jela reprezentovat město Českou Třebovou do Pardubic.
10.  června  2025 na atletickém stadionu Hvězda Pardubice  – Dukla jsme vybojovali zlatou 
medaili a dva poháry, z toho jeden „putovní“.
Na hry trénovaly děti za třídy Veverek a Ježečků spolu s učitelkami Dominikou, Veronikou, 
Jiřinou a Zuzkou.
Poděkování patří dětem a paním učitelkám za skvělou reprezentaci města a mateřské školy.

Irena Brůnová, ředitelka MŠ U Koupaliště

UKÁZKOVÁ HODINA FOTBALU V MŠ VINOHRADY
V úterý 10. června proběhla v MŠ Vinohrady 
ukázková hodina fotbalu, která se uskutečni-
la ve spolupráci s FK Česká Třebová. Akce se 
konala na školní zahradě a  byla určena pro 
děti všech věkových skupin.
Trenéři z  fotbalového klubu představili dě-
tem hravou formou základní prvky fotbalu. 
Děti měly možnost vyzkoušet si činnosti, kte-
ré rozvíjejí týmovou spolupráci i  individuál
ní pohybové dovednosti. Vyzkoušely si také 
jednoduché pohybové hry s míčem, překáž-
kovou dráhu i střelbu na branku.

Monika Pekníková

PASOVÁNÍ PŘEDŠKOLÁKŮ NA ŠKOLÁKY V MŠ VINOHRADY
V  pátek 30.  května proběhlo v  MŠ Vinohrady slavnostní pasování předškoláků na školáky. 
Kvůli nepříznivému počasí se akce konala v budově školky. I přesto si ji děti, rodiče i učitelky 
užili naplno.
Děti ze tříd Berušek a Motýlků si připravily krátké vystoupení – zazněly básničky i písničky. 
Poté následoval hlavní bod programu – samotné pasování, kterého se ujaly paní učitelky. Kaž
dé dítě bylo symbolicky pasováno na školáka a převzalo si šerpu, tričko, knihu s věnováním 
a na památku společnou fotografii předškoláků.
Závěr odpoledne patřil bubnování v kruhu, do kterého se s nadšením zapojili i rodiče a paní 
učitelky. Nechybělo ani drobné občerstvení.
Celé odpoledne proběhlo v příjemné atmosféře.
Za MŠ Vinohrady

Monika Pekníková
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ŽÁCI STŘEDNÍ ŠKOLY TECHNICKÉ 
A DOPRAVNÍ GUSTAVA HABRMANA 
Z ČESKÉ TŘEBOVÉ BYLI OPĚT 
S PŘEHLEDEM NEJLEPŠÍ
Studenti 3. ročníku oboru Mechanik elekt-
rotechnik potvrdili své kvality na celostát-
ní soutěži Foxconn Cup, kterou již pošesté 
hostila kutnohorská SOŠ a SOU.
Soutěž proběhla ve dnech 2.–3. dubna 2025 
a byla pořádně nabitá – kluci si museli pora-
dit s návrhem, a poté i výrobou zařízení pro 
ovládání světel, na kterém se měřily vybrané 
parametry. Nechyběl ani pořádně těžký test 
s otázkami z elektrotechniky a norem.
Druhý den probíhal ve firmě Foxconn, kde 
žáci absolvovali prohlídku, která je zblízka 
seznámila s  výrobním procesem této firmy. 
Mimo prohlídku zde žáci konali druhou prak-
tickou část soutěže, která spočívala v osaze-
ní, zapájení a oživení číslicových obvodů.
Přestože šlo o  velmi náročnou soutěž, naši 
borci Lukáš Pazdera a  Jakub Joska si vedli 
naprosto suverénně  – získali téměř dvojná-
sobek bodů oproti ostatním a  zaslouženě 
vyhráli! Domů si odvezli pájecí stanice a mě-
řicí přístroje, které jim pomohou dále rozvíjet 
jejich dovednosti.
Gratulujeme Lukášovi a Jakubovi k parádní-
mu výkonu a skvělé reprezentaci školy!

Zdeněk Žaba

DVA TÝMY NAŠÍ ŠKOLY BODOVALY VE FINÁLE 
SOUTĚŽE TOUR DE APP!
Máme za sebou další skvělý úspěch  – tentokrát v  celostátní soutěži Tour 
de App, která se zaměřuje na tvorbu webových aplikací. Soutěž si klade za 
cíl motivovat středoškolské studenty k programování, týmové spolupráci 
a kreativitě. A naši studenti opět dokázali, že v těchto oblastech rozhodně 
nezaostávají!
Tour de App je soutěž určená dvou až tříčlenným týmům středoškoláků z celé 
České republiky, které navrhují a vytvářejí vlastní webové aplikace – od zadání 
požadavku na aplikaci přes návrh designu až po samotnou realizaci a ujasňování 
si funkcionality aplikace se zákazníkem. Hodnotí se nejen technické zpracování, 
ale také originalita, přínos a  kvalita prezentace. V  letošním ročníku se zapojilo 
přibližně 150 týmů z celé republiky.
Naši školu letos reprezentovaly čtyři týmy, z nichž tři se úspěšně probojovaly no-
minačním kolem do užšího výběru 40 nejlepších týmů. Jednalo se o týmy „Ná-
hodní účastníci“ ve složení Vít Soják (E1) a Vítek Antl (E1), tým „Syntax Surge“ ve 
složení Michal Daněček (I32) a Kryštof Klíma (I32) a tým „Nic nechceme“ ve složení 
Matyáš Klimeš (I31), Štěpán Helbich (I31) a Imamaddin Babayev (I31).
Tím ale jejich úspěšná cesta nekončila. Do grandfinále soutěže, které se konalo 
22. a 23. 3. 2025 na Fakultě informatiky Masarykovy univerzity v Brně a kam po-
stoupilo pouze 20 nejlepších týmů, se nakonec probojovaly dva týmy z naší školy! Jednalo 
se o týmy „Syntax Surge“ a „Nic nechceme“. Ani tým „Náhodní účastníci“ si ale nevedl špatně, 
a přestože nepostoupil, tak vzhledem k tomu, že se jedná o studenty 1. ročníku, je jejich vý-
sledek úctyhodný.
Ani v grandfinálovém klání, kde týmy formou hackathonu vytvářely v omezeném čase dle 
prezentovaného zadání a požadavků zákazníka novou webovou aplikaci, se naši studenti roz-
hodně neztratili. Sice se jim nepodařilo probojovat do TOP5, kde ti nejlepší pak prezentovali 
své projekty před odbornou porotou, ale i tak se oba naše týmy umístily mezi elitou – na krás-
ném 6. (tým „Nic nechceme“) a 9. (tým „Syntax Surge“) místě v celé České republice!
Gratulujeme všem zúčastněným týmům! Jejich úsilí, nápady a zápal pro vývoj aplikací si za-
slouží velké uznání. Děkujeme za to, jak výborně jste školu reprezentovaly – a těšíme se, s čím 
přijdete příště!

Zdeněk Žaba, Střední škola technická a dopravní Gustava Habrmana Česká Třebová

Na fotky ze soutěže se můžete podívat tady
https://eu.zonerama.com/studentcybergames/Album/13032369

NAŠI STUDENTI ZAZÁŘILI I V 9. ROČNÍKU KYBERSOUTĚŽE!
Kybersoutěž, prestižní celostátní soutěž zaměřená na kybernetickou bezpečnost, má 
za sebou devátý ročník a naše škola se v něm rozhodně neztratila! Soutěž, kterou orga-
nizuje Centrum kybernetické bezpečnosti ve spolupráci s význačnými garanty a před-
ními partnery z oblasti kybernetické bezpečnosti, přilákala letos přes 7000 studentů 
z celé České republiky.
Z naší školy se prvního kola zúčastnilo 16 studentů. A jejich 
výkony byly skutečně skvělé  – do druhého kola se probo-
jovalo hned 11 z nich, což je úctyhodný výsledek. Mezi pět 
nejlepších středoškoláků v Pardubickém kraji se přitom za-
řadili hned tři naši zástupci – byli to Filip Kárský (I42), Ondřej 
Böhm (I41) a Jaroslav Žaba (I31).
Úspěšná cesta našich studentů však pokračovala i dál – mezi 
34 nejlepších kyberbezpečnostních expertů z  řad středo-
školských studentů v  celé České republice postoupili dva 
z nich, a to Jaroslav Žaba a Ondřej Böhm. Další tři naši stu-
denti se umístili v  první padesátce nejlepších soutěžících. 
I když tito tři do finále nepostoupili, je tento výsledek naprosto mimořádný – mít v první pa-
desátce hned 5 studentů je skvělým úspěchem a naši studenti jsou zároveň jedinými zástupci 
Pardubického kraje v tomto výběru!
Finálové kolo soutěže proběhlo 9. a 10. dubna 2025 na Střední škole informatiky, poštovnic-
tví a finančnictví v Brně. Zúčastnili se jej naši dva nejlepší kybernetičtí experti – a oba opět 
ukázali své kvality. V náročné individuální části soutěže se oba probojovali mezi 25 nejlepších 
soutěžících v republice. Zvláštní gratulace patří právě Ondrovi, který se i po týmové části finá-
le celkově umístil na skvělém 12. místě!
Všem našim reprezentantům děkujeme za skvělou reprezentaci školy i celého Pardubického 
kraje. Jsme na vás hrdí a věříme, že o vás v oblasti kybernetické bezpečnosti ještě mnohokrát 
uslyšíme!

Jaroslav Silberník, Střední škola technická a dopravní Gustava Habrmana Česká Třebová

https://eu.zonerama.com/studentcybergames/Album/13032369
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GYMNASTKY NA REPUBLIKOVÉ SOUTĚŽI
Bára Jasanská a Laura Dostálová si na krajské soutěži vybojovaly 
postup do soutěže nejvyšší. Tím bylo republikové finále ČASPV 
ve sportovní gymnastice, které se konalo 16.–18.  května ve 
sportcentru ČASPV v Doubí u Třeboně. Pro obě teprve osmileté 
gymnastky to byla premiéra na republikové soutěži. Společně 
s Amálií Chaloupkovou a Viktorií Juklovou ze Svitav tvořily druž-
stvo Pardubického kraje v  kategorii žákyně I, které vybojovalo 
krásné 4. místo v konkurenci 10 krajských družstev.
V soutěži jednotlivkyň skončila Laura Dostálová na 13. místě a Bára 
Jasanská na 15. místě mezi 40 soutěžícími dívkami. Svitavská závod-
nice Amálie Chaloupková obsadila 14. a Viktorie Juklová 22. místo. 
V příštím roce budou obě naše děvčata závodit stále v této nejmladší kategorii. Do další kraj-
ské soutěže se budeme snažit natrénovat prvky s vyšší obtížností, což by znamenalo bodový 
náskok a opět možný postup. Na republikové soutěži jsme měly zastoupení i v roli rozhod-
čích. Každý zúčastněný kraj je povinen vyslat do závodu rozhodčí pro každou kategorii, aby 
se jeho závodnice mohly zúčastnit závodu. V panelu rozhodčích na akrobacii pro kategorii 
I a IV usedla Petra Kolářová, v panelu rozhodčích na přeskoku v kategorii IV hodnotila Martina 
Dosedělová.
V  sobotu 24.  května se zúčastnilo 10 našich dívek pohárového závodu v  gymnastickém 
čtyřboji s názvem Gymnastika pro radost ve Vrchlabí. Domů jsme přivezly celkem 3 medaile. 
V kategorii žákyň narozených v roce 2017 obsadila 2. místo Bára Jasanská, 3. místo Alžběta 
Šedivá. V kategorii žákyň narozených v roce 2014 získala 1.–2. místo Nikol Dosedělová.
Závodní sezónu jsme zakončily 7.  května teamgymem s  názvem Brněnský pohár, který je 
jedním z 5 závodů Českého poháru. Soutěžními disciplínami jsou týmová akrobacie, přeskok 
s trampolínou a pohybová skladba. Družstvo v kategorii Junior I (8–11leté dívky) reprezentu-
jící TJ Svitavy posílila naše děvčata Alžběta Čejková, Petra Jašňáková a Nikol Dosedělová. Tým 
obsadil 8. místo z celkového počtu 14 družstev. S výsledkem jsme spokojené, protože to byl 
teprve druhý závod, ve kterém naše děvčata závodila s nově nacvičenou pohybovou sklad-
bou. Krátký sestřih závodu našeho týmu je možné zhlédnout v QR kódu.
Ani o prázdninách nebudeme zahálet. Čeká nás několik venkovních tréninků a na konci srpna 
se opět těšíme na pětidenní soustředění ve specializované gymnastické hale ve Zlíně, kam 
pravidelně jezdíme spolu s gymnastkami ze Svitav.

Dagmar Havránková, Gymnastika Česká Třebová

CVIČENÍ PŘEDŠKOLNÍCH DĚTÍ
Gymnastika Česká Třebová, z. s., pořádá 
ve školním roce 2025/2026 všestranné 
cvičení pro děti ve věku 4–6 let.
Rozvoj pohybových schopností a dovedností 
zábavnou formou s využitím tradičních i ne-
tradičních pomůcek a  tělocvičného nářadí 
(lavičky, žíněnky, žebřiny, švédská bedna, 
trampolínka, švihadla, míče atd.), básničky, 
hry… Cvičíme v tělocvičně na gymnáziu.
•	každé pondělí od 16:30 do 17:45 hod.
•	1 900 Kč/školní rok
•	začínáme v pondělí 15. září 2025
•	přihlášky Blanka Vomáčková, 608 371 568, 

bvomackova@gmail.com

MATURITNÍ ZKOUŠKY 2025 NA GYMNÁZIU
Velmi nás těší, že na stoprocentně zvládnuté státní didaktické testy navázala ústní část matu-
ritní zkoušky s rovněž výbornými výsledky. Ze 63 studentek a studentů své studium ukonči-
lo s vyznamenáním 35. Slavnostní předávání maturitních vysvědčení se uskutečnilo v pátek 
30. května v obřadní síni českotřebovské radnice. Všem absolventům gratulujeme, přejeme 
mnoho úspěchu u přijímacích zkoušek na vysoké školy a také krásné prázdniny.

Vedení školy

NÁVŠTĚVA HVĚZDÁRNY
Ve čtvrtek dne 15. května se studenti 5.A a 1.C 
vydali na exkurzi do Hvězdárny barona Artu-
ra Krause v Pardubicích.
Získali jsme zde nové a  zajímavé informace 
o  naší Galaxii. Průvodce nám ukázal i  sou-
hvězdí, která jsou viditelná v  různých ob-
dobích, a  vysvětlil, jak se na noční obloze 
vyznat. Nejvíce nás ale zaujalo samotné po-
zorování dalekohledem. Měli jsme štěstí na 
počasí, takže jsme mohli pomocí speciálního 
filtru pozorovat Slunce včetně slunečních 
skvrn. Někteří z  nás si poprvé v  životě pro-
hlédli naši nejbližší hvězdu z takové blízkos-
ti  – byl to opravdu silný zážitek. Chtěli by-
chom poděkovat naší škole a učitelům, kteří 
na nás dohlíželi.

Tereza Rašková, Natálie Eva Maříková 5.A, 
Gymnázium Česká Třebová

foto: Luboš Kozel
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CENA TŘEBOVSKÉ LOKOMOTIVY
Závody proběhly dne 3. 5. na našem kry-
tém plaveckém bazéně v  České Třebové. 
Pořádané jsou naším oddílem plavání 
TJ Lokomotiva ve spolupráci s plaveckým 
klubem Svitavy. Jednalo se o  37. ročník 
Ceny Třebovské Lokomotivy.
Závodů se účastnilo 25 plaveckých klubů 
z celé České republiky.
Přihlášeno bylo 282 plavců a  přijatých 
bylo 233 plavců celkem s 1152 starty. Pla-
valo se 32 disciplín.
Plavali i  dospělí v  kategorii Masters. Tento 
vložený závod je plaván jako cena Petra Ei-
senvorta, který byl dlouholetý funkcionář 
našeho plaveckého oddílu. Zde se na 3. místě 
umístil náš trenér Tomáš Linhart.
Celý den byl velmi náročný jak pro plavce, tak 
pro rozhodčí. Touto cestou jim velmi děkuji jménem našeho oddílu. Bez jejich přispění nelze 
závody pořádat.
Z našeho oddílu se závodů účastnilo 20 plavců. Nejúspěšnějšími plavci se stali Bečička Jind-
řich, Bečičková Helena, Červinková Marie, Klímová Lucie, Kosárová Kristýna, Kubrt Josef, Pet-
rovický Jakub Václav, Repová Daniela, Repa Matěj. Celkem získali 30 medailí.
Děkujeme všem, kteří přišli fandit a podpořit nejen naše plavce.
Dále velké poděkování vedení města Česká Třebová v zastoupení Martina Formánka za zahá-
jení závodů a za podporu našeho oddílu.
V neposlední řadě poděkování vedení bazénu Česká Třebová za vstřícnost.

Frimlová Petra, vedoucí plaveckého oddílu TJ Lokomotiva Česká Třebová

OHLÉDNUTÍ ZA DNY FLORBALU 2025
Letošní 15. ročník jsme zahájili v neděli 18. 5. Turnajem veřejnosti 3+1, kterého se zú-
častnilo tradičně 16 týmů poskládaných ze 145 amatérských, ale i profesionálních hrá-
čů.
Od pondělí do čtvrtka patřila herní plocha základním a středním školám z blízkého i vzdále-
ného okolí. Celkově se na herní ploše sešlo 1 090 hráčů a hráček ze 109 školních týmů. Odpo-
lední program v týdnu byl různorodý. Od tréninků našich kategorií přes turnaje firem až po 
několik přátelských utkání. Celkově se odehrálo 7 přátelských utkání, kterých se zúčastnilo 
240 hráčů a hráček. Turnaj firem se shledal s velkým úspěchem. Ke stálým a věrným týmům 
jsme přivítaly i nováčky Město Ústí nad Orlicí, DEK stavebniny, Řeznictví Morávek, Retia, a.s., 
a KuMo transport. V pátek dopoledne jsme se stejně jako každý rok rozpohybovali s dětmi 
z  třebovských a ústeckých mateřských školek. Okolo 260 dětí ze 6 školek si užilo plno her 
s našimi trenéry, pořadateli a maskotem Teem. Poslední den této nabité florbalové události 
patřil nejmladším kategoriím. Na turnaj přípravek a elévů přijelo několik týmů z ČR, ale i ze 
Slovenska. Krásných 24 týmů o 312 hráčích si užilo zápasové atmosféry po ukončené herní 
sezóně 2024/2025.

Lucie Baciu

PŘIHLÁŠKY 
NA PŘÍMĚSTSKÝ KEMP
Probíhá přihlašování na příměstský (ne-
jen) florbalový kemp, konaný ve dnech 
25.–29. 8. 2025 na Zimním stadionu v Ústí 
nad Orlicí. 
Každý den bude nabytý sportovními a pohy-
bovými aktivitami. Hráči budou pilovat tech-
niku s  florbalkou, ale také trénovat rychlost 
a  koordinaci při aktivitách v  okolí sportovi-
ště. Přihlásit se mohou jak členové a členky 
klubu, tak také zájemci mimo klub, a  to do 
13.  7.  2025. Přihlásit se můžeš, jsi-li naro-
zený (-á) v  letech 2011, 2012 a mladší (min. 
věk 6 let). Zájemci mimo klub, kteří máte zá-
jem se zúčastnit, nás prosím kontaktujte na 
e-mailu sekretariat@fbkot.cz.
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SOLÁRIUM

V ostatní dny na telefonické objednání.
Telefon 734 351 310.

PROVOZNÍ DOBY SPORTOVIŠŤ 
ČESKÁ TŘEBOVÁ – ČERVENEC
KRYTÝ PLAVECKÝ BAZÉN

Ranní kondiční plavání pouze v  úterý 
od 5:30 do 7:45 hod.

Pozor na změny provozní doby
7. 7. – ZAVŘENO – SANITÁRNÍ DEN

LETNÍ PROVOZ

Od 3. června návštěvní doba prodloužena 
na 180 min. V  případě příznivého počasí 
bude otevřena venkovní zahrada.

Aktuální informace o provozu jsou uvedeny 
na www.bazen-trebova.cz.

Pravidelná provozní doba pro veřejnost

Pondělí 9:00–20:00 hod.
Úterý 5:30–7:45 a 9:00–20:00 hod.
Středa 9:00–20:00 hod.

Čtvrtek 9:00–20:00 hod.
Pátek 9:00–20:00 hod.
Sobota 8:00–21:00 hod.
Neděle 8:00–20:00 hod.

Provozní doba
Úterý 12:00–20:00 hod.
Pátek 12:00–20:00 hod.

BIKE RESORT PEKLÁK
Jízda na stezkách je možná denně dle pro-
vozního řádu.
Provoz vleku denně 10–18  hodin. Služby 
na místě: půjčovna kol a přileb, terénní káry, 
infocentrum, minikemp, úschovna, sprchy, 
nabíječka elektrokol, myčka kol, servisní sto-
jany, výuka jízdy, bikové trenažéry, občerst-
vení.
Aktuální informace na www.peklak.cz.
Provozovatel Eko Bi, s. r. o., si vyhrazuje právo 
na změnu provozní doby.

SKB ČESKÁ TŘEBOVÁ: 
NÁROČNÁ SEZÓNA PLNÁ ZKUŠENOSTÍ I POKROKU
Basketbalový klub SKB Česká Třebová přihlásil do sezóny 2024/25 po dlouhých letech 
opět družstvo mužů a vůbec poprvé po ještě delší době i družstvo žen. Oba týmy tvořili 
převážně naši odchovanci, přičemž věkový průměr v obou kategoriích nepřesáhl 20 let. 
Přechod do dospělého basketbalu je velmi náročný, a bez zkušenějších hráčů je takový 
krok výjimečný. Přesto se ani jeden z týmů neztratil a během sezóny předvedl několik 
velmi povedených výkonů, kdy jsme soupeře dokázali překvapit.
Tým mužů skončil v základní části těsně za hranicí postupu do nejlepší šestky – k úspěchu 
chyběla jediná výhra. V nadstavbové části pak obsadil solidní 7. místo z 11 účastníků. Stej-
ného umístění dosáhl i ženský tým, který se následně kvalifikoval do play-off Východočeské 
ligy žen. Ve čtvrtfinále jsme narazily na silný Hradec Králové, kterému jsme vzdorovaly, ale do 
semifinále jsme se nakonec neprobojovaly. Přesto považujeme naši první sezónu v ženské 
kategorii za velmi úspěšnou – zvládly jsme ji se ctí a nasbíraly cenné zkušenosti do dalších let.
Další naší soutěžní kategorií byli kadeti U17, kteří nastoupili do Nadregionální ligy i Výcho-
dočeského poháru. Výsledkově se sezóna příliš nevydařila – i když se odehrálo několik vy-
rovnaných utkání, častěji jsme odcházeli poraženi. Tato soutěž byla pro naše hráče novinkou, 
a příští rok tak budeme mít příležitost k reparátu.
První ostrou soutěžní sezónu absolvovali i nejmladší – kategorie U10 a U12. U těchto týmů 
nelze klást důraz na výsledky, protože první roky jsou především o učení a získávání zkuše-
ností. Přesto bylo patrné, jak výrazný pokrok naši nejmenší hráči udělali – a to jak v herních 
dovednostech, tak v chuti do tréninku i zápasů. V kategorii U12 jsme obsadili předposlední 
místo, U10 se pohybovali ve spodní části tabulky. Přesto zaslouží všichni hráči velkou pochva-
lu. Tým U10 navíc zazářil na posezónních turnajích v Přerově a doma v České Třebové, kde 
získal stříbrné medaile ze čtyř týmů.
Z hlediska výsledků nebyla sezóna ideální, ale pro většinu našich družstev byla vůbec první 
na této úrovni – a z tohoto pohledu byla velmi náročná. Přesto věříme, že jsme na správné 
cestě a výkony budou v dalších letech stoupat, což naznačil i závěr sezóny.
Velkou událostí sezóny bylo předvánoční setkání hráčů a příznivců klubu. Rodičům jsme uká-
zali tréninky všech kategorií a  celá akce proběhla před početným publikem v  hale Skalka 
velmi úspěšně. Další společnou akcí byl červnový výstup na Sněžku. Zúčastnilo se ho 62 členů 
klubu, ale počasí nám nedovolilo dosáhnout samotného vrcholu. I přesto jsme za dva dny 
urazili 20 kilometrů v dešti, větru a mlze – a otestovali tak psychickou odolnost našich svě-
řenců.
Na konci prázdnin nás čeká tradiční soustředění v Dolní Čermné, kam letos poprvé vezmeme 
i nejmladší minižákovské kategorie.
Momentálně trénuje v klubu zhruba 15 mužů, 12 žen, 15 kadetů, 15 starších minižáků, 
25 nejmladších minižáků a 10 „mikrožáků“. Tréninky probíhají po celou sezónu a dveře 
jsou stále otevřené pro nové zájemce.
Velké díky patří ZŠ Nádražní, které nám po-
mohla vybudovat podmínky a poskytla pro-
story pro tréninky a zápasy dětských katego-
rií, protože na Skalku bychom se již všichni 
nevešli, a dále děkujeme všem našim přízniv-
cům a sponzorům.
O naše děti se starají jako trenéři odchovan-
ci a aktivní hráči našeho klubu, kteří jsou ve 
věku 18–21 let a místo „užívání si mládí“ trá-
ví svůj volný čas v tělocvičně přípravou nej-
mladších kategorií.
Podrobnější info na www.skbct.cz nebo na 723 036 371 (P. Očenáš).

Petr Očenáš


